
Burime nga Avokati i Tatimpaguesve 
bënë të ditur dje se kompania, që për 
tre vjet me rradhë ka shënuar xhiron 

më të lartë vjetore ndër gjithë VIP-at në 
vend, Bechtel-ENKA, ndërtuesi i “Rrugës 
së Kombit” është gjetur me shkelje për 
mospagim të detyrimit të TVSH-së dhe 
i është prerë një fletë gjobe në masën 2 
milionë dollarë. Pasi u skualifikua këtë 
vit në tenderin për ndërtimin e segmentit 
Tiranë-Elbasan, ku përfshihet edhe tuneli, 
kompania merr kështu “shuplakën” e dytë 
brenda një kohe të shkurtër, pasi kishte 
qenë e privilegjuara e pushtetit ekzekutiv 
gjatë vitete kur ndërtoi segmentin Rrëshen-
Kalimash. 

Në atë kohë, ka qenë ministri Bode, i 
cili iu është përgjigjur akuzave të opozitës 
se shteti po hiqte dorë nga të ardhura të 
mëdha, duke i anuluar TVSH-në Bechtelit, 
me shprehjen se “nuk ka pse shteti t’i vejë 
taksë vetvetes”. 

Fillimisht u lejuan të mos paguanin tatimin mbi vlerën e shtuar, por tani ndryshuan mendje

Kompania ‘Bechtel Enka’ ankohet te avokati i bizneseve. Tatimet: Ne duam 
detyrimin tonë. Ministri Bode para dy vitesh: S’mund t’i marrim gjobë shtetit

Në foto:
Kryeministri 
Berisha, 
ish-ministri 
Basha duke 
shpërthyer 
tynelin e 
Kalimashit
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Shifra prej 200 milionë lekësh të reja është 
e konsiderueshme dhe pritet të kalojë në 
sistemin e ankesave, por këto kalojnë gjithnjë 
pranë Drejtorisë së përgjithshme të Tatimeve, 
para se të përfundojnë në procese të gjata 

gjyqësore. Sipas Procedurave Tatimore, 
sidoqoftë, kompania duhet të paguajë një 
pjesë të mirë të gjobës, që të fitojë të drejtën 
ta ankimojë atë...

Aksidenti, vendimi i gjykatës: 
Minicooper kaloi me semafor të kuq

DETAJET E REJA

POLI HOXHA VIOLA MURATI

Ekspertiza paraprake rrugore: Eduard Cani fajtor, jo Ledio Ruçi

Zbardhet i  plotë vendimi 
gjykatës për masën e lirimit të 

djalit të deputetit socialist Gramoz 
Ruçi. Sipas këtij vendimi shtetasi 
Edi Lika, ka qenë fajtor deter-
minant, sepse sipaz ekspertizës, 

Prindërit e Skerdilajd Konomit, 
gjyqtarit të vrarë në mënyrë 

ma  oze në mes të qytetit të Vlorës, 
ndihen të kërcënuar, dhe për këtë, 
kanë kërkuar mbrojtjen nga forcat e 
policisë së qytetit të Vlorës. Lajmin 

rezulton të ketë qenë me semafor 
të kuq. Pavarësisht nga pretendi-
met e policisë, se ekspertiza nuk 
ka përfunduar akoma, prokurori 
që ndoqi çështjen e aksidentit të 
rëndë Blerim Tanushi, ka arritur 
në përfundim paraprak se fajtori 
i vetëm është...

e kon  rmon për “Shqiptarja.com”  
she   i komisariatit të policisë së 
Vlorës Alfred Elezi, i cili pohon 
se që nga data 1 tetor, shumë ditë 
në fakt pas vrasjes së bujshme të 
gjyqytarit Konomi, kanë kërkuar 
mbrojtjen nga forcat e rendit. Në 
shtëpinë e...Në faqe 9 Në faqe 8

Prindërit e gjyqtarit Konomi të 
rrezikuar, ruhen me policë te dera

GJYQTARI I VRARE

She   i Komisariatit: Vendimi u mor pas kërkesës së tyre

GJOBE RRUGES SE KOMBIT
Qeveria: S’paguan TVSH, detyrimi 2 mln USD

Lajmi
Pas lejimit që të mos paguante 

TVSH-në fillimisht, tani qeveria 
është bërë pishman, duke i vënë 
një gjobë gjigande ndërtueses së 
segmentit rrugor “Durrës-Kukës”

GENC KONDI

TIRANE

Ekonomia është barometri më i mirë i 
mirëqenies dhe perspektivës tonë ev-

ropiane. Barra e borxhit mbi çdo shqiptar, 
papunësia, taksat që thellojnë pabarazinë 
si dhe ulja e mbështetjes për arsimin, shën-
detësinë dhe solidaritetin social ndikojnë 
negativisht të ardhmen tonë.  Debati mbi 
ekonominë dhe stabilitetin e financave 
publike për vitet e ardhshme është rritur. 
Po të analizojmë në 
mënyrë më të ku-
jdesshme vëmë re 
disa faktorë që ndiko-
jnë dukshëm gjend-
jen.  Së pari – Kuv-
endi është duke dis-
kutuar draft buxhetin 
e vitit 2012. Ky është 
moment i vështirë 
për shkak të debat-
eve të tensionuara. 
Paralajmërimet për 
rrisqe në rritje po vijnë nga institucionet 
 nanciare ndërkombëtare, ato kërkojnë  l-

limin e masave parandaluese për të ndaluar 
përkeqësimin. 

Së dyti – mbyllja e vitit 2011 tregoi se 
ekonomia jonë është prekur më rëndë nga 
sa qeveria po pranon. Në vitin 2011 qeveria 
do të mbledhë në buxhet rreth 33 mld lekë 
ose 330 milionë dollarë më pak. Në 2011 
qeveria do të mbledhë më shumë se në 
2010 vetëm 5 miliardë lekë që rezultojnë 
në vlerë reale 5.5% më pak. 

Së treti – Dy partnerët tanë kryesorë, 
Greqia dhe Italia janë përfshirë nga kriza. 
Kjo do të ndikojë rënien ekonomike në 
vendin tonë gjithashtu, pasoja, e para dhe 
më e rënda do të jetë vështirësia në mbled-
hjen e të ardhurave. Ndaj parashikimi i 
qeverisë se në 2012 do të mbledhë 26 mil-
iardë lekë më shumë  se 2011 është jorealist. 
Kjo rrit rriskun e mbledhjes abuzive të të 
ardhurave, do të ulet rimbursimi TVSH 
ndaj bizneseve dhe do të shtohen mos-
pagesat ndaj kompanive private. Rrisku i 
fshehjes së... 

Pse një buxhet 
jorealist

NGA ARBEN MALAJ

Parashikimi 
i qeverisë se 
në 2012 do 
të mbledhë 26 
miliardë lekë 
më shumë  se 
2011 është 
jorealist

Deputetët që munguan në 
Kuvend, qeveria s’bën numrat

PD: OK propozimit të të vegjëlve 
por rrisim pragun elektoral 5 %

Del lista e konkurrenteve 
femra për shkollen e policisë
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Ndryshimet në gjobat e rrugorëve 
ekspertët: Ja si do na rrjepë policia

Arsimi ndryshon ligjin e rektorëve
për të rikon  rmuar Dhori Kulen
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AUTOSHKOLLAT
Ndryshimet në Kodin Rrugor kanë ngjallur reagimin
e Shoqatës së Autoshkollave, e cila, si grup interesi,
duket se nuk është pyetur fare nga ana e organeve
shtetërore, për t'i marrë mendim. Sipas kryetarit të
Shoqatës, Sokol Gogu, përfshirja e pajisjes me licen-
së në Qendrën Kombëtare të Licensimit është një
hallkë burokratike, që sjell pengesa. Sipas Kodit, kjo
licensë duhet të rinovohet çdo dy vjet

KRIZA NË RAJON
Një delegacion i Dhomës së Tregtisë së Selani-
kut ka mbërritur në Tiranë dhe ka zhvilluar dje
takime në Dhomën e Tregtisë së Tiranës. Janë
50 biznesmenë të ndryshëm, të cilët do ta mar-
rin pjesë edhe në panairin, e organizuar ngë
Klik Ekspo Klik, që, të shtyrë nga vështirësitë
në vendin e tyre, mendojnë të spostojnë një
pjesë të biznesit në Shqipëri

Biznesi kishte kërkuar 10 muaj kohë për gjetjen e burimeve

Ligji: Firmat VIP ta
gjejnë vetë energjinë

Synimi, të hiqet monopoli, por nuk u jepet afat
?PERGJIGJE

Biznesi duhej të
ishte i interesuar ta
gjente vetë burimin
e furnizimit me
energji elektrike.
Pse ndodh e
kundërta?
Teorikisht, projektligji
eliminon monopolin në
tregun e furnizimit me
energji elektrike. Ajo që
shqetëson investitorët e
huaj, që përbëjnë pjesën
e ndërmarrjeve që
konsumon më shumë
energji se të tjerët - 800
milionë kilovatorë në vit -
është koha e
pamjaftueshme për të
dalë në treg e për të
gjetur operatorët e
disponueshëm, deri në
fund të këtij viti. Ata kanë
kërkuar një shtyrje prej
dhjetë muajsh për ta
arritur këtë pa probleme
financiare e teknike.

Nuk parashikon
ligji opsionin e
zgjedhjes midis
CEZ-it dhe një
operatori tjetër?
Ligji detyron subjektet që
të dalin e të kërkojnë
vetë operatorin, që do t'i
furnizojë, për të
lehtësuar CEZ-in që ky
të ketë më shumë
energji për të furnizuar
klientët e vegjël

PYETJELajmi
Ligji, i bllokuar dje, për

diversifikimin e burimeve
të furnizimit me energji
elektrike, ka hasur në
kundërshtimin e biznesit të
madh, kryesisht investi-
torëve të huaj

SOKOL OLLDASHI

"S'kemi militantë në Aviacionin Civil"

     TIRANE

GENC KONDI

Projektligji për disa
ndryshime në sek
torin e energjisë

elektrike, që është pre-
zantuar dje në seancë
plenare të Kuvendit, nuk
është hartuar duke mar-
rë parasysh interesat e
biznesit më të madh në
vend, investitorëve të huaj,
që janë konsumatorët më të
mëdhenj të energjisë elek-
trike. Ky draft kishte shkak-
tuar debate mes deputetëve të
djathtë dhe të majtë që në
komisionin e Veprimtarive
Prodhuese. Deputetët e majtë
në komision kanë kërkuar që
në lidhje me ndryshimet në
ligj të merren parasysh grupet
e interesit, ndërsa deputetët e
mazhorancës kanë theksuar
se kërkesa e grupeve të inter-
esit është e vonuar. Kryetari i
komisionit, Jemin Gjana, tha
pak ditë më parë, gjatë dis-
kutimit të draftit se hartimi i
këtij projektligji është bërë në
përputhje me direktivat e
Bashkimit Europian për sek-
torin e energjisë elektrike. Në
këtë ligj, theksoi ai, kompan-
itë e mëdha duhet ta sigurojnë
vetë energjinë elektrike dhe jo
të furnizohen nga CEZ
Shpërndarje.

Por, përfaqësuesit e
këtyre bineseve kanë
kërkuar në Komision që
të shtyhet me 10 muaj
hyrja në fuqi e ligjit, de-
risa të krijojnë strukturat
që të sigurojnë importin
e energjisë. "Në rast se ligji
hyn në fuqi në fillim të jan-
arit, ne detyrohemi të mbyl-
lim aktivitetin", ka deklaruar
Xhorxh Geha, përfaqësues i
Cement Albania. Në të njejtën
gjatësi vale ka qenë edhe drej-

Në debatin e djeshëm në Kuvend, deputeti
PS Eduart Shalsi ka deklaruar se në Au-

toritetin e Aviacionit Civil janë bërë emërime
militantësh. "Aty ka një drejtor me diplomë
mjeku dhe një tjetër drejtor nuk flet anglisht",
deklaroi ai. Ministri Olldashi ka kundërshtu-
ar, duke thënë se "drejtori nuk është special-
ist i fushës, por ai administron. Ai është pro-
fesionist. Nuk kemi shkollë aviacioni, special-
istët i marrim nga jashtë dhe ata janë pesë".
Sipas tij, akuzat e Shalsit janë politike.

tori i përgjithshëm i ko-
mpanisë turke të prodhimit të
çelikut Kurum, Zeki Kaja.
LIBERALIZIMI

Projektligji për energjinë
synon të krijojë kushte për

liberalizimin e tregut të en-
ergjisë elektrike në vendin
tonë, duke e ndryshuar
skemën aktuale të furnizimit
me energji, veç klientëve tari-

forë, tarifat e të cilëvë rreg-
ullohen nga Enti Rregullator
i Energjisë Elektrike, do të
pranohen edhe klientët e cilë-
suar si "të kualifikuar", që do
të mund të zgjedhin në treg

burimin e furnizimit të tyre
me energji, nga furnizues të
kualifikuar.

Ndonëse ERE ka licen-
suar vitet e fundit disa

klientë të kualifikuar,
edhe këtë janë transfor-
muar në klientë tariforë,
që furnizohen nga CEZ
Shpërndarje me energji
elektrike që prodhohet
nga Korporata Elektro-
energjetike Shqiptare me
tarifa të rregulluara. Kjo
është shoqëruar me rritjen
shumë të madhe të kërkesës
nga një operator i vetëm dhe,
nga ky, në drejtim të KESH-
it, sidomos dy vitet e fundit,
gjë që, në kushtet e thatësirës
së zgjatur të këtij viti, që ka
çuar në minimume historike
prodhimin nga Korporata, i
ka krijuar asaj një "gropë të
zezë" financiare, ndërkohë që
edhe çmimet në tregun e jas-
htëm janë rritur së tepërmi.

LICENSAT
Me ndryshimet ligjore,

synohet që konsumatorët e
energjisë elektrike të lidhur
me rrjetin 110 kilovolt e më
lart se kaq të transmetimit të
energjisë dhe ata që kon-
sumojnë mbi 50 milionë kilo-
vatorë energji në vit të konsi-
derohen si klientë të kuali-
fikuar dhe të mund të furni-
zohen me energji elektrike në
treg të lirë nga furnizues të
kualifikuar.

Aktyualisht, licensën e
ERE-s e kanë vetëm sh-
tatë shoqëri tregtare, të
cilat mund të furnizojnë
me energji elektrike
klientët e kualifikuar, që
janë biznese të mëdha.

Pritet që, nga këto ndry-

shime, energjia e prodhuar
nga hidrocentralet në vend
me kosto të ulët të marrin më
shumë energji konsumatorët
e gjerë. Ndryshimet parash-
ikohen të hyjnë në fuqi vitin e
ardhshëm.
TREGU

Sipas ministrit të Energje-
tikës, Nasip Naço, ky projek-
tligj është në ndihmë të kon-
sumatorit, pasi me këtë
mënyrë mund të shmanget
rritja e çmimit, ndërkohë që
do të shmangen ndërprerjet
në furnizimin me energji.

Në treg do të mund të
hyjnë edhe operatorë të
tjerë privatë, që do të
sillte më shumë konkur-
rencë, uljen e kostos. "Me
këtë ndryshim, ne i heqim
CEZ-it një barrë të rëndë për
furnizimin me një vlerë mon-
etare prej rreth 40 milionë
eurosh në vit për KESH-in, si
dhe eliminimin e borxheve të
këqia nga klientët më të mëd-
henj në vend.
MONOPOLI

Me këto ndryshime, gjith-
ashtu eliminohet monopoli i
furnizimit me energji elek-
trike, pasi diversifikohen op-
eratorët në treg.

Është parashikuar
gjithashtu forcimi i rolit
kontrollues të ERE-s, të
cilës i jepen kompetenca
të vendosë gjoba deri në
3 për qind të të ardhura
të realizuara në vitin e
mëparshëm një ko-
mpanie furnizuese, e cila
konstatohet se shkel rregullat
e furnizimit.

Përfaqësuesit e këtyre bineseve kanë kërkuar
në Komision që të shtyhet me 10 muaj hyrja
në fuqi e ligjit, derisa të krijojnë strukturat që
të sigurojnë importin e energjisë
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NAÇO: BORXHI 50 MILINË EURO
Ministri Naço tha se kompania CEZ i ka KESH-it një borxh
rreth 50 milionë euro, OST-së 20 milionë euro dhe të tjerë
i kanë asaj rreth 20 milionë euro. Në ligj parashikohet që
fatura e energjisë si "titull ekzekutiv" të përdoret edhe mes
kompanive KESH, CEZ, OST në marrëdhëniet e tyre treg-
tare. "Vetëm titulli ekzekutiv për faturat e energjisë i
zgjidh këto probleme", tha Naço. Për hartimin e P/ligjit
"Për energjinë" një grup pune në METE punoi për disa
muaj pasi vetë ligji përputhet me Direktivën e BE-së.

PS: TË MBROHET KONSUMATORI
Deputeti socialist Arben Ahmetaj pyeti se përse ky ligj që
reklamohet nga qeveria në favor të konsumatorit dhe që
do t'i japin fund klientelizmave dhe monopolit në sektor-
in energjitik nuk u hartua më parë, por u soll kaq vonë.
"Vonimi i ligjit ka rënduar xhepat e qytetarëve, ka 7 vite
që ky ligj nuk është në parlament", tha Ahmetaj. Ndërko-
hë Ministri Bode theksoi se ky ligj nuk është vonuar aspak.
Sipas tij ligji i jep fund faturave afrofe e abuzimeve ndaj
qytetarit të kompanive që menaxhojnë energjinë.

Dështon miratimi i ligjit për energjinë, sot votimi

Shtyhet seanca,
mazhoranca s'ka
kuorumin, tetë

deputetë mungojnë
Nuk kanë qënë prezentë Berisha, Bode
Tafaj, Meta, Idrizi, Oketa, Sula e Bano

Opozita

Ruçi: Nuk keni
kuorumin, s'marrim
pjesë në votim

     TIRANE

Opozita është treguar e
ashpër dje në Kuvend,

teksa ka kërkuar me insistim
plotësimin e kuorumit nga
ana e mazhorancës, në
mënyrë që të marrë pjesë në
votimin e ligjit për energjinë.
Ka qënë kreu i grupit par-
lamentar të PS, Ruçi ai që
është shprehur se kishte
kërkuar pushimin pas
votimit të Kodit Ajror për të
mos ndërhyrë. Ruçi ka nën-
vizuar se ashtu siç e kishte
thënë në grup, do të për-
shëndesë punën dhe vullne-
tin politik që patën dy krahët
e politikës për të kaluar
ndryshime në Kod, duke
marrë mendimet e dy grupi-
meve politike parlamentare.
Ai ka garantuar se në qoftë
se do të vazhdojë kjo për të
gjitha reformat, natyrisht që
PS është konstante në atë që
ka thënë qysh në mar-
rëveshjen që ka arritur. "E
mora fjalën tani, që disku-
tohen këto dy projekt- ligje,
se pati akuza të ndërsjella,
që janë bërë lobime të ndry-

shme, nga kompani të ndry-
shme korruptive lidhur me këtë
çështje. Sigurisht që ne do jemi
në sallë, por nuk do jemi në
sallë që të plotësojmë ata që
mungojnë juve për kuorumin
tuaj", ka deklaruar Ruçi. I cili
nuk i ka kapërdirë akuzat e min-
istrit Naço për lobime për ligjin
për energjinë. "Ndryshe të gjithë
ato akuza që hodhët ndaj krahut
tonë, atëherë lobimet ku janë
bërë, tek kryeministri, që mun-
gon, janë bërë tek ministri i Fi-
nancave, janë bërë tek koalicio-
ni që ju qeverisni Shqipërinë.
Prandaj siguroni kuorumin
tuaj, të vijnë të lobuarit këtu.
Ndryshe ju nuk keni kuorum
dhe ne nuk marrim pjesë në
votim", deklaroi Ruçi.

MUNGESAT DJE NË VOTIM

Lajmi
Mazhoranca ka

dështuar në votimin
e ligjit për energjinë,
pasi tetë deputetë të
saj, mes tyre kryem-
inistri Berisha, dy
ministra, dy kry-
etarë partie aleate
dhe tre deputetë të
PD nuk kanë qënë
në sallë për preze-
ncë, duke mos plot-
ësuar kuorumin e
nevojshëm. Shtyhet
për sot votimi.

Mazhoranca ditën e
djeshme nuk ka pa
sur numrat për të vo-

tuar projektligjin për en-
ergjinë, duke dështuar në këtë
mënyrë që të votojë një ligj me
shumicën e thjeshtë të votave.
Kështu, nuk kanë qënë
prezent në momentin e
votimit kryeministri Berisha,
Ministri i Financave, Ritvan
Bode, Ministri i Arsimit dhe
Shkencës, Myqerem Tafaj,
kryetari i Lëvizjes Socialiste
për Integrim, Ilir Meta, kry-
etari i PDIU Shpëtim Idrizi si
dhe deputetët e PD,
Gazmend Oketa, Dashnor
Sula dhe Ilir Bano.

Pikërisht mungesa e
këtyre deputetëve, në
krye të të cilëve spikaste
kryeministrin i vendit,
por dhe dy kryetarët e
partive aleate në koalicio-
nin e djathtë, bashkë dhe
me tre deputetë të tjerë të
PD, kanë sjellë dhe dësh-
timin e këtij votimi, duke
vënë në rrezik në mënyrë
serioze mazhorancën e
djathtë. Ndërkohë që Minis-
tri Bode ka braktisur sallën,
me sa duket i nxehur me de-
putetët socialistë, Braçe, Ah-
metaj, Malaj e Harasani, të
cilët kanë qënë më aktivët dje
në debatin për ligjin për en-
ergjinë. Kështu mazhoranca
ka mbetur me 66 deputetë në
sallë. Mungesën e kuorumit e
ka bërë të ditur kryetari i
Grupit parlamentar të Partisë
Socialiste, Gramoz Ruçi, tek-
sa ka kërkuar pas miratimit të
Kodit Rrugor dhe Kodit Ajror,
10 minuta pushim. Kryetari i
grupit socialist ka konstatuar
se në sallën e Kuvendit mun-
gonin disa deputetë, duke
rrezikuar kuorumin për të vo-
tuar projektligjin për en-
ergjinë, dhe vetëm votat so-
cialiste mund ta bënin të vlef-
shëm këtë votim.

     TIRANE

JAKIN MARENA

Ruçi ka kërkuar nga
Topalli që të kthehen de-
putetët e mazhorancës në
sallën e Kuvendit, në
mënyrë që pastaj të bëhej
kuorumi i nevojshëm dhe
për pasojë dhe socialistët
pastaj do të realizonin
votimin e tyre. I men-
jëhershëm ka qënë reagi-
mi i kryetarit të grupit
parlamentar të Partisë
Demokratike, Astri Pa-
tozi. I cili i është rikthyer
dhe njëherë opozitës, me
akuzat e kahershme, duke
nënvizuar se socialistët
bëjnë si bëjnë dhe i rikthe-
hen qëndrimit të kushtë-
zuar me Kuvendin. Dek-

laratë e cila ka marrë reagimin
dhe të deputetëve të tjerë so-
cialiustë, të cilët bashkë me
Ruçin kanë kërkuar nga
mazhoranca që të bëjë kuoru-
min e nevojshëm për mira-
timin e ligjit për energjinë. Në
debat është futur dhe kryetar-
ja e Kuvendit, Jozefina Topal-
li e cila ka nënvizuar se kuo-
rumi është plotësuar, pasi
prezenca në Kuvend sipas ele-
ktronikës thotë se është plot
229 deputetë, prezxan e
votimit për dy kodet në fakt.
Deklaratë e cila ka sjellë re-
agimin e kreut të grupit par-
lamentar të PS, Ruçi sipas të
cilit deputetët socialistë nuk
duhen të llogaritur pa u

mbledhur kuorumi nga ana e
mazhorancës, pasi do të heqin
kartat.

Kryetarja e Kuvendit,
Topalli ka dalë nga situa-
ta e vështirë në të cilën
është ndodhur dje maz-
horanca nga mungesa e
kuorumit, duke deklaruar
se do të shtyjë votimin për
ditën e sotme, kur dhe do
të zhvillohet debati i gjatë
për projektbuxhetin e sh-
tetit për vitin 2012, një
këkrkesë sipas saj e bërë
nga kreu i grupit të PD,
pavarësisht se në fjalën e
tij Patozi nuk e kishte ar-
tikuluar një kërkesë të
tillë. Kështu, Parlamenti e
nisi dje seancën e radhës
ku pritej të miratoheshin
2 pr/ligje. Për miratimin e
ndryshimeve të Kodit Ajror,
palët pas disa orë debat gjetën
konsensusin dhe dhanë votat
pro për pr/ligjin që kërkonte
shumicën e cilësuar. Debatet
mazhorancë-opozitë, kishin të
benin kryesisht për linjat
ajrore të cilave iu pezulluan
avionët dhe stafit të Autoritetit
të Aviacionit Civil, shqetësime
të ngritura nga PS. Gjuha me
të cilën u debatua për Kodin
Ajror, la fillimisht dyshime që
mazhoranca dhe opozita nuk
do të gjenin konsensusin, por
në fund, deputetët bashkuan
kartonat për t'i dhënë dritën
jeshile zbatimit të ndryshi-
meve në ligjin për Kodin
Ajror. Ndërkohë gjatë seancës
së djeshme, pritej një inter-
pelancë e ministrit te Punëve
të Jashtme Edmond Haxhi-
nasto, e kerkuar nga deputet-
ja socialiste Arta Dade, por
dhe kjo u shty, pasi Haxhinas-
to ndodhej për vizitë zyrtare
në Vietnam.

SALI BERISHA
Kryeministër i Shqipërisë

RITVAN BODE
Ministër i Financave

MYQEREM TAFAJ
Ministër i Arsimit

ILIR META
Kryetar i LSI-së

SHPËTIM  IDRIZI
Kryetar i PDIU-së

GAZMEND OKETA
Deputet i PD-së

DASHNOR SULA
Deputet i PD-së

ILIR BANO
Deputet i PD-së
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POLITIKE

Ndëshkimet e Kodi

njerëzit do të

vetëpërmbahen

Eksperti Koxhaj thotë se e shikon
edhe një anë të mirë te ndryshimet që

janë bërë në Kodin Rrugor. Ai thotë se
Kodi do ta rrisë sigurinë në rrugë, sepse
njerëzit do të bëhen më të përgjegjshëm,
përballë gjobave, do të tremben më
shumë dhe do t'i thërrasin mendjes. "Në
parim e pranojmë rritjen e gjobave,
madje është e vonuar, por jo në këto
nivele. Në Europë, u lihet diapazon

policëve, por ata kanë një databazë, ku
konsultohen me një drejtues mjeti në rrugë,
se sa herë është gjobitur, sa herë i është
hequr patenta, sa herë është përfshirë në
aksidente rrugore. Pra janë një sërë
rekordesh që të vendosë polici për gjobat pasi
lexon tërë jetëshkrimin e një kundravajtësi,
që vendos pastaj të vendosë maksimumin,
apo minimumin e gjobës, në raport se kush
është. Mbi këtë bazë, policia jonë nuk e ka

këtë mënyrë kontrolli dhe abuzimi është
krejtësisht i mundur"-thotë Koxhaj.     Kodi që
kaloi dje në Kuvend ishte propozuar nga
qeveria në korrik 2010, duke parashikuar
katërfishim të gjobave ndaj ndëshkuesve të
rrugës. Por nga ana tjetër, ndërsa rrit masën e
sanksioneve financiare, qeveria nuk ka
siguruar rrugë me standarde dhe me
sinjalistikë dhe në një vit rreth 400 njerëz
vdesin nëpër aksidente.

Ekspertët Gëzim Hoxha dhe Bert Koxhaj

Kodi Rrugor
gjobat: Ja
si do të na

rrjepë policia
Nuk ulen aksidentet, duhet sinjalistika

rregullimi i rrugës dhe zbatimi i rregullave

Lajmi
Ekspertët e sigurisë

rrugore janë kundër
sanksioneve që par-
ashikon Kodi i ri
Rrugor, që kaloi dje
me shumicë votash
nga deputetët. Në in-
tervistat e tyre për
"Shqiptarja.com", ek-
spertët  Gëzim Hoxha
dhe Bert Koxhaj thonë
se qeveria duhet të
rregullojë infrastru-
kturën rrugore, pastaj
të rrisë masën e ndës-
hkimeve, të cilat vet-
ëm sa do të shtojnë ko-
rrupsionin në mes
policëve rrugorë.

Masa e gjobës

Eksperti Koxhaj: Shtohet oreksi i policisë
     TIRANE

Bert Koxhaj, ekspert i sigurisë
rrugore, i pranishëm në debatet

e dy ditëve më parë në Kuvend, thotë
se ndryshimet në Kodin e Rurgor
vetëm sa do të shtojnë oreksin e
policëve për korrupsion, duke mos
ndikuar në uljen e aksidenteve. Në një
prononcim për "Shqiptarja.com" ai
pranon se ishte dakort me rritjen e
gjobave vetëm dyfish dhe jo katërfish,
sikundër u kërkua. "Ne e kemi
kundërshtimin edhe nga ana pari-
more. Drafti që kishte paraqitur

qeveria përfshin nja 17 nene dhe ne
nuk ishim dakort me të, sepse nuk sho-
qërohej me motivacionin se çfarë pa-
sojash negative ka sjellë në periudhën
1999-2011 kur ka vepruar Kodi aktual
Rrugor dhe ata nuk arritën të na bin-
din pse e bëjnë këtë punë"-thotë Kox-
haj.  Ai shprehet i shqetësuar se rritja
e vlerës financiare të gjobës për kun-
dravajtësit do të rrisë korrupsionin,
aktualisht shumë të lartë, në policinë
rrugore. "Niveli aktual i organizatës së
policisë, për përgatitjen profesionale,
nivelin e korrupsionit dhe perfor-
mancën e shërbimeve vazhdon të jetë

shqetësues. Vetë INSTAT publikoi
para disa muajsh, që korrupsioni te
policia rrugore, bashkë me mjekët, ish-
te 70 për qind, pra në nivelin më të
lartë. Me Kodin e ri policëve do tu rritet
oreksi dhe ky është një instrument që
do të rrisë korrupsionin te policët që e
kanë treguar se e kanë këtë ngasje prej
lekëve nën dorë. Pra t'i japësh policit
një instrument të tillë në dorë, që të
vendosë për një shkelje në rrugë nga
20 në 80 mijë lekë, pa mekanizëm kon-
trolli them se prodhon efektin e
kundërt"-shprehet I shqetësuar ek-
sperti Koxhaj.

VOTIMI

Kodi Rrugor merr 121 vota

Ndryshimet në projektligjin e Kodit Rrugor, u
votuan dje në Kuvend në seancë plenare, duke

marrë një shumicë votash nga e majta dhe e djath-
ta. Me 121 vota pro projektligji për Kodin Rrugor,
bashkë me atë ajror, do të hyjë së shpejti në fuqi,
duke parashikuar edhe shtimin e sanksioneve fi-
nanciare ndaj kundravajtësve.

     TIRANE

ARBEN RROZHANI

Eksperti i sigurisë
rrugore, Gëzim Hoxha
thotë Kodi i ri Rrugor i

kërkuar nga qeveria është vep-
rim i njëanshëm, sepse shteti në
fillim duhet të kishte plotësuar
infrastrukturën rrugore, pastaj
atë ligjore. Ai e konsideron ga-
bim kalimin e Kodit, duke pe-
nalizuar të gjithë qytetarët, të
cilët do të jenë në dorën e
policëve rrugorë.

Si e komentoni Kodin
Rrugor dhe gjobat që ai
parashikon?

Më duket i gabuar, sepse kjo
është si një tango që kërcehet
dyshe, nëse jam unë pronari i
mjetit dhe ti je pronari i rrugës,
pra respektivisht Ministria e
Transporteve për rrugët inter-
urbane dhe bashkia për rrugët
e veta. Këto të fundit, që të dyja,
kanë detyrimin që ta vendosin
rrugën në standard, sipas Kodit
Rrugor, i cili nuk është libri i
policit, që ai të bëjë si të dojë me
të, por është kod që rregullon
marrëdhëniet e qytetarëve me
legjislacionin në tërësi. Në ne-
nin 2 të Kodit Rrugor bëhet
klasifikimi i rrugëve, pra ka lin-
dur detyrimi që rrugën duhet ta
kesh në këtë lloj standardi. Pra
nëse je ti pronar nuk mund të
bësh si të duash.

Çfarë standardi kanë
rrugët tona?

Ato nuk kanë standarde fare.
Po e shpjegoj me një segment
rrugor, p.sh. nga Lushnja në
Fier, aty ka tabela që të ndalojnë
shpejtësinë. Nuk mund të ma
pengosh mua shpejtësinë dhe ti
duhet të më krijosh kushte që
unë të qarkulloj me 80 km në
orë. Unë dua që të më krijosh
rrugën në standard. Në mo-
mentin që më ke vendosur
tabelat, atje matanë më pret
polici, i cili do të më vëndosë

gjobën. Pra nuk mund të bësh
si të duash ti dhe kush je ti. Pra
i bie që të gjithë qytetarët të jenë
të penalizuar. Unë u thashë de-
putetëve në komision që të
ndiqja njërin prej tyre, priva-
tisht, dhe t'ia filmoj të gjitha ve-
primet e tij dhe tia dorëzoj
faturën në bazë të ligjit që po
debatojmë tani dhe fatura
mund të jetë 6 milionë lekë në
fund të ditës. Ja po marr rrugën

e Rinasit, p.sh, ku ka shumë
rrugë që e ndërpresin rrugën në
nivel, e cila ndalohet me Kod
Rrugor. Nesër do të të filmojë
radari dhe do të sjellë 7 fatura
në qarkullimin rrugor dhe do të
thonë që të paguash 1.2 milionë
lekë pse ke thyer sinjalistikën
rrugore. Unë them se shteti du-
het të vendosë njëherë rrugën
në standard dhe pastaj të rrisë
tarifën e gjobave, për të ulur ak-

sidentet. Aksidentet nuk janë
vetëm çështje polici, sepse Kodi
Rrugor nuk fillon në faqen 164,
por në faqen 1. Qytetarët sh-
qiptarë kanë bërë një mar-
rëveshje: unë po bëj sikur po
zbatoj rregullin, ti bëj sikur e
rregullon rrugën.

Do ta ulë numrin e aksi-
denteve futja në fuqi e
ndryshimeve në Kodin
Rrugor?

Kjo nuk qëndron fare, sepse
nuk është gjoba ajo që e rreg-
ullon këtë. Është faktori i sin-
jalistikës, rregullimit të rrugës,
sepse po të zbatojmë këto rreg-
ulla dhe këto gjoba që kemi,
këtu aksidentet nuk ndodhin.
Por këtu nuk kemi ne, nuk
zbatojmë këto që kemi, dhe
nuk na gjobisin në masën që e
parashikon ligji.

Çfarë do të ketë në dorë
polici rrugor sipas Kodit të
ri Rrugor?

Mua nuk më duket normale
një diapazon i lirë nga 20 në 80
mijë lekë. Unë debatova sepse
nuk mund të paguaj, që polici
të më shikojë si të dojë. Pra nëse
për 10 km më shumë shpejtësi
unë do të gjobitem psh 30 mijë
lekë, ndërsa kur e bëj 40 do të
gjobitem kaq. Unë në fakt jam
për ndëshkime drastike, për t'i
futur në burg fare drejtuesit e
mjeteve, në rastin se përdorin
alkoolin, sepse ai nuk ka ndon-
jë hall, por pi raki dhe pastaj
vret njerëz. Ose kur hipën me
makinë në trotuar, është vepër
penale me paramendim, sepse
në trotuar ecin njerëzit, ose
kur flet në telefon, duke të
hequr vëmendjen.

Aspekti tjetër është ai që ne
e kemi sinjalistikën copë-copë.
Po të zbatosh sinjalistikën
rrugore, për të shkuar në Sa-
randë të duhen rreth 11 orë. Unë
e kam eksperimentuar, kur vija
nga Saranda. Ua thashë edhe
deputetëve në Kuvend. Një de-
putet më tha se unë e bënte
rrugën Sarandë-Tiranë për 4
orë. I thashë se thyente rregul-
lat dhe rrezikonte të thyente
edhe kokën. Mua më ka dalë me
matje shpejtësia 27 km/orë, kur
karroca me kalë e ka 30 km/orë.
Atëherë lind pyetja pse e blen
makinën? Deputetët ma kthy-
en: "Po mirë të blejmë gomarë".
U thashë: "Blini ç'të doni por po
ju them çfarë ndodh".

Eksperti i sigurisë rrugore, Gëzim Hoxha
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Ndoka: Pragu

i papranueshëm

dhe pëjashtues

Kreu demokristian Nard Ndoka është
shprehur kategorikisht kundër ngritjes së

pragut elektoral në nivelin e 5 për qindshit, duke
nënvizuar faktin se ky do të ishte kundër këtyre
partive.  "Pragu në sistemin proporcional është i
panevojshëm, i papranueshëm dhe
përjashtues. PD kërkon të qëndrojë në pushtet
duke deformuar Kodin dhe duke vjedhur
votat", ka qënë deklarata e demokristianit

Ndoka. Duke evidentuar faktin se tryeza e
përbashkët e partive politike, përfshirë dhe
pesë parti të mazhorancës kishte vendosur
një paketë propozimesh, në formë kushtesh
për dy partitë e mëdha, mes të cilave dhe
ndryshimin e sistemit proporcional rajonal
për ta bërë me korrektim kombëtar si dhe
prasgje të ulta, Ndoka nënvizoi se këtë
propozim do ta mbronin me forcë, pasi kanë

dhe mbështetjen e PS dhe të kreut të saj,
Rama. Pra janë të gjitha partitë në njërën anë,
dhe PD mbetet e vetme në anën tjetër. Asnjë
nga partitë politike, veç PD dhe PS nuk arrin
dot këtë prag kombëtar, duke bërë që të gjitha
këto parti, ose të jenë në listat e përbashkëta
me ato të PD dhe PS ose të zhduken nga skena
parlamentare politike dhe duke e kthyer
Parlamentin një një dypolaritet të pastër.

POLITIKE

PD: Prag elektoral mbi 5 për qind
Shehu: Sistem proporcional rajonal me korrektim kombëtar dhe prag 5%, sistem

proporcional i pastër kombëtar me prim ose sistemin proporcional rajonal që që kemi

Qëndrimi i deputetit të PD: Duhet qeveri stabël dhe kjo sigurohet me vendosjen e pragut

Rama, takim me Fylen:

"Frikë mos vidhen sërish zgjedhjet"
     TIRANE

Për të avancuar në procesin e inte
grimit në BE është thelbesore që të

gjitha forcat politike në vend ta kthejnë
atë në axhendë kombëtare". Apeli vjen
nga Komisioneri për Zgjerim në KE Ste-
fan Fyle, gjatë takimit të zhvilluar dje në
Bruksel me kreun e PS-së, Edi Rama. Në
faqen zyrtare të Komisionit Europian
thuhet se takimi i djeshëm i Ramës me
Fylen ishte pjesë e kontakteve të rreg-
ullta me forcat politike shqiptare në
kuadrin e marrëveshjeve të fundit për
reformën zgjedhore, parlamentare dhe
votimet e ligjeve me 3/5. Fyle shprehu
vlerësimin e tij për rolin që PS është gati
të luajë për të mbështetur perspektivën
europiane te vendit. Ndërsa kreu social-

të dukshme dhe të prekshme. "Ne
hyjmë tek skeptikët dhe nuk kemi as-
një arsye të besojmë që pala tjetër ka
vullnet që këtë herë të mos ta kthejë
gjithë këtë proces në një kurth të ri që
të përfundojë me një palë tjetër
zgjedhjesh të vjedhura", shprehur frikën
e tij Rama. Duke nënvizuar se u takon
të bëjnë gjithçka munden me besimin
që sensibilizimi shumë i lartë i komu-
nitetit ndërkombëtar dhe përkatësisht
i BE lidhur me çka është e domos-
doshme sot për t'u kapërcyer do të jetë
një ndihmesë shumë e madhe që e sh-
kuara të mos përsëritet. "Të mos har-
rojmë që kemi një raport të ODIHR që
ndryshe nga raporti i zgjedhjeve të
2009, është i qartë, i troçtë dhe nuk lë
vend për ekuivok", tha Rama.

SHQETËSIMI

Financimi i
partive, TI:
Gjeni burimin

PAVARËSIA

Obama Topit:
Mbështetje
për integrimin

Lajmi
Demokratët janë të bindur se

nëse kërkesa e partive të vogla për
proporcional rajonal me korrek-
tim kombëtar pranohet, atëherë
do kemi qeverisje jo stabël. Për ta,
sistemi duhet ose proporcional i
pastër kombëtar me prim, ose
proporcional rajonal me korrek-
tim kombëtar, por me prag 5%,
ose sistemi aktual

     TIRANE

JAKIN MARENA

Demokratët dalin me
një element të ri në
prag të fillimit të punës

të komisionit për reformën
zgjedhore, i ngritur një javë më
parë nga Kuvendi i Shqipërisë
me konsensusin e mazh-
orancës dhe opozitës. Ata janë
dakord për ndryshimin e siste-
mit zgjedhor, nga proporcio-
nal rajonal në rajonal me kor-
rektim kombëtar, por me
kushtin e vetëm që pragu ele-
ktoral të ngrihet në 5 për qind.
Pasi sipas PD, do të garanton-
te një qeverisje stabël. "

Një sistem zgjedhor, që
të jetë i efikas duhet që të
jetë demokratik, dhe të
përfaqësojë votën e elek-
toratit, duke siguruar në
këtë mënyrë një stabilitet
në qeverisje. Sistemi

e sjell një proporcional i pastër
kombëtar që të jetë si në ven-
det e BE me prim, ku partia e
parë, sipas një keoficienti të
caktuar merr shtesë de-
putetësh për të formuar
mazhorancën dhe për pasojë
dhe një qeverisje stabël", dek-
laroi Shehu.

Për të cilin, pranimi i
kërkesës së partive të vog-
la që të ketë sistem pro-
porcional rajonal me ko-
rrektim kombëtar, t'i sh-
tohet dhe pragu i lartë ele-
ktoral, me qëllim ruajtjen
e stabilitetit të qeverisjes.
"Jemi ddakord që të ndrysho-
het sistemi proporcional ra-

jonal, duke e bërë me korrek-
tim kombëtar por duke vënë
një prag elektoral prej 5 për
qind. Pikërisht kjo do të for-
conte stabilitetin e qeverisjes,
për secilën forcë politike apo
koalicion zgjedhor që fiton
zgjedhjet parlamentare të
radhës. Votat e partive të vog-

la që nuk arrijnë këtë prag u
shpërndahen partive fituese",
ka deklaruar ai. Sipas depu-
tetit demokrat, nëse veprohet
sipas kërkesës së partive të
vogla, me sistem proporcional
rajonal me korrektim ko-
mbëtar dhe me prag të ulët,
atëherë do të kishim qeveri
njëherë në dy muaj, si gjatë
kohës së qeverisjes së
demokristianëve në Itali.

Shehu mendon se për-
fundimisht korrektimi
kombëtar nuk jep një
qeverisje stabël në Sh-
qipëri dhe mendimi i tij
është që ose të ruhet ky
sistem që kemi tani, ose
duke shtuar korrektimin
kombëtar, të shtojmë dhe
pragun prej 5 për qind.
"Mendoj se ato që do të
vendosin do të jenë dy
partitë e mëdha, të cilat në
komision do të bëjnë dhe
balancën për efikasitetin
e sistemeve, duke vendo-
sur për pozitivitetin apo
negativitetin e secilës
palë. Pavarësisht kërkesave të
partive të vogla, janë partitë e
mëdha ato që e kanë përgj-
egjëesinë e vendimit", deklaroi
Shehu. Ndërkohë që deputeti
Shehu, në lidhje me kërkesat
e tjera të partive të vogla, që
janë administrata zgjedhore
apolitike, votimi elektronik,
madje dhe vota e emigrantëve,
është shprehur pro tyre, duke
deklaruar se për këto elementë
mund të arrihet akordi.

Presidenti amerikan
Barak Obama uroi

homologun e tij Bamir
Topi dhe të gjithë popu-
llin shqiptar me rastin e
Ditës së Pavarësisë.
Përmes një mesazhi të
dërguar në adresë të
presidentit Topi, kreu i
Shtëpisë së Bardhë nën-
vizon përkushtimin e
SHBA-ve për të mbësh-
tetur përpjekjet e vazh-
dueshme të Shqipërisë
për t'u anëtarësuar në
BE. Presidenti ameri-
kan ka nënvizuar faktin
se SHBA është krenare
që qëndrojnë krah për
krah me Shqipërinë në
Afganistan. Qeveria
amerikane vazhdon të
mbështesë fuqimisht
përpjekjet e vazh-
dueshme të Shqipërisë
për t'u anëtarësuar në
BE", thuhet në mesazh.

Në raportin rajonal
të financimit të

partive politike të pre-
zantuar dje në Zagreb,
Transparency Interna-
tional, vëren se finan-
cimit të partive politike
në Shqipëri, Kroaci, Ko-
sovë, Maqedoni e Serbi,
i mungojnë masa të forta
transparence mbi dekla-
rimin e të ardhurave dhe
shpenzimeve të tyre. "De-
klarimi publik i financi-
meve të partive politike
duhet të forcohet më tej
me afate kohore të qarta
dhe mekanizma realë
të publikimit në Sh-
qipëri dhe Kosovë",
thuhet në raport.

zgjedhor proporcional ra-
jonal me korrektim ko-
mbëtar vërtetë sjell për-
faqësimin real të votuesit
përmes mandateve në
Kuvend, por ama nuk sjell
një qeverisje stabël", ka
qënë deklarata e djeshme
e anëtarit të Këshillit Ko-

mbëtar të PD, deputetit
Tritan Shehu për gazetën
tonë. Ai shprehet njëherësh
se stabilitetin e një qeverisjeje
e sjell ose një sistem me pro-
porcional i pastër kombëtar,
ose me korrektim kombëtar
dhe prag elektoral prej 5 për
qind. "Stabilitetin në qeverisje

"Jemi dakord që të
ndryshohet sistemi
proporcional rajonal,
duke e bërë me
korrektim kombëtar por
duke vënë një prag
elektoral prej 5%”.Tritan

Shehu

ist Rama është shprehur se në
takimin me Fylen se u bë një bilanc
të kësaj pune që ka sjellë një moment
të ri politik. "Nënvizuam vullnetin
tonë që të japim kontributin që na
takon në aspektet që përgjegjësia
është e përbashkët dhe ku opozita ka
një rol të patjetërsueshëm. Thek-
suam shqetësimet tona lidhur me të
gjithë atë pjesë tjetër të kon-
siderueshme të prioriteteve që kanë
të bëjnë drejtpërdrejtë në mënyrë të
drejtpërdrejtë me përgjegjësinë e
qeverisë", tha Rama. Nga ana tjetër,
Rama tha se morën inkurajim dhe
mbështetje për të vazhduar në këtë
proces për të dhënë gjithçka mun-
demi që procesi të jetë sa më përm-
bajtësor dhe që rezultatet e tij të jenëStefan Fyle dhe Edi Rama
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Sigurohen financime

për by-pass-et

Vlorë e Fier

Është nënshkruar dje në Tiranë
marrëveshja midis qeverisë së

Republikës së Shqipërisë dhe Bankës
Evropiane për Rindërtim e Zhvillim
lidhur me kreditimin e 53 milionë
eurove, për financimin e by-pass-eve
të Fierit e Vlorës. Vlera për objektin
në Fier është rreth 70 milionë euro,
nga të cilat BERZH-i ka rënë dakord

të financojë me kredi të butë 35 milionë.
Pjesa tjetër do të financohet nga BEI,
Banka Evropiane e Investimeve. Ndërsa
by-pass-i i Vlorës kap vlerën prej 54
milionë eurosh, nga të cilat 18 milionë
euro do të kreditohen nga ana e BERZH-it.
Kredia është me afat 15-vjeçar shlyerjeve
dhe me terma të butë. Ajo do të fillojë të
shlyhet vetëm pas tre vitesh, nga

disbursimi. Gjatë këtij viti, në Shqipëri
BERZH-i ka financuar në total fonde me
vlerë prej 95 milionë eurosh, që përbën
edhe shifrën më të madhe të investuar
gjatë një viti të vetëm në një vend të vetëm,
theksoi drejtori i BERZH-it për Evropën
Juglindore, Marc Peterschmidt.
Delegacioni i BERZH-it pati edhe një takim
të veçantë me kryeministrin Berisha.

KOSOVË

"Rruga e kombit",
kritika edhe më tej

Segmenti kosovar i "rrugës së kombit" ka ng
jallur reagime edhe në Kosovë, midis subjek-

teve politike, lidhur me lëshimet, që i janë bërë
kompanisë "Bechtel" edhe këtu, sidomos përsa
u përket çmimeve të blerjes së materialeve e le-
htësive të tjera. Kontrata me shoqërinë ndër-
tuese është bërë publike në parlamentin e Prish-
tinës, ku është konstuar se në të nuk ka asnjë
lloj çmimi fiks dhe se ajo varjon në bazë të çmi-
meve për njësi. Kjo praktikë u përdor edhe në
Shqipëri. "Bechtel" sipas kontratës merr 40
milionë euro pagesë fillestare, vetëm për të
sjellë makinerinë në Kosovë, dhe më pas, për
amortizimin e kësaj makinerie, ajo merr për çdo
muaj nga një milion euro, si dhe pagesë shtesë
për ta kthyer makinerinë në vendin e vet.

Qeveria gjobit
edhe ndërtuesit e
"Rrugës së Kombit"
Kompania amerikano-turke ndëshkohet për
mospagim të Tatimit mbi Vlerën e Shtuar

Tatimet kërkojnë 200 milionë lekë të reja për shkeljeTatimet kërkojnë 200 milionë lekë të reja për shkeljeTatimet kërkojnë 200 milionë lekë të reja për shkeljeTatimet kërkojnë 200 milionë lekë të reja për shkeljeTatimet kërkojnë 200 milionë lekë të reja për shkelje

?PERGJIGJE
PYETJE

Përse
penalizohet një
kompani, e cila u
tha se përjashtohej
nga detyrimi për
TVSH-në, vite më
parë?
Edhe në rast se është
thënë ashtu në fillim,
fjala ishte për një
lëshim të përkohshëm,
në mënyrë që t'i jepej
mundësia Bechtel-
Enkës që të kishte më
shumë likuiditete për të
siguruar një punë të
shpejtë

Shteti ishte
investitori në këtë
objekt, pse duhet
të merret edhe
TVSH-ja, që i shkon
prapë shtetit?
Sado absurde të duket,
kështu funksionon
sistemi i taksimit në
ekonominë e tregut,
ndryshe krijohen
hapësira për
shtrembërime. TVSH-
në e paguajnë edhe
ndërmarrje shtetërore,
si dhe institucione
shtetërore në
marrëdhëniet me njeri-
tjetrin. Ajo është pjesë
e kostos së një projekti
apo malli

Është treguar
jokorrekte Bechtel
në pagesën e
taksave ndaj
shtetit shqiptar?
Ky është rasti i parë që
merret vesh një gjë e
tillë. Në fakt, shteti e ka
favorizuar atë në
shumë drejtime, kështu
që çdo shkelje do të
ishte një absurditet, por
tatimet kanë databasen
e tyre dhe vështirë që
të jenë gabuar

...  Kompanisë Bechtel, pas
së cilës qendronin autoritete
shtetërore amerikane, i janë
bërë të gjitha privilegjet e
mundshme deri tani nga ana
e qeverisë Berisha. Asaj i
është kërkuar zyrtarisht që,
madje, të shkelë edhe rreg-
ullat teknike për të përfun-
duar para zgjedhjeve par-
lamentare të vitit 2009
tunelin, gjë që u arrit, por
mes protestave të drejtuesve
teknikë të kompanisë. Dukej
se Berisha ishte i gatëshëm
të paguante çdo çmim për
realizimin e këtij segmenti,
duke filluar nga tarifa shumë
të larta të njohura nga shte-
ti për koston e ndërtimit, me
materiale ndërtimore disa
herë më të shtrenjta se në
tregun e lirë. Por, pas mba-
rimit të rrugës, tani ka dalë

në pah një tjetër problem:
mirëmbajtja, e cila ka një
kosto prej disa milionë eu-
rosh në vit. Sipas kontratës,
edhe për dy vjet pas mba-
rimit të punimeve, do të jetë

Bechteli që do të përgjigjet
për mirëmbajtjen, por nuk
dihet në se janë akoma në
fuqi apo jo këto klauzola.

Ndërkohë, ka qenë
vetë kryeministri, i cili,

pasi mohoi  për shumë
kohë dhënien e rrugëve me
koncension, pranoi, në maj
të këtij viti, se në rrugët na-
cionale, duke filluar nga ajo
Durrës-Kukës, Tiranë-Fier,
etj, së shpejti duhet të ven-
dosen "trarët". Pra, për të
kaluar në to, çdo automjet
do të detyrohet të paguajë
një tarifë të caktuar, në
vartësi të kilometrave të për-
shkuaara apo tonazhit të një
automjeti. Këtë lajmërim e
bëri vetë kryeministri Ber-
isha, në mbledhjen e rradhës
të Këshillit të Ministrave.

"Zoti ministër i
Punëve Publike, - iu
drejtua ai Olldashit - në
katërvjeçarin që shkoi u
ndërtua vepra më e madhe
publike në historinë  e këtij
vendi. Ne e ndërtuam atë,
por atë e ndërtoi
'Bechtel&ENKA'. Ky vend
nuk ka kapacitete publike
për mirëmbajtjen e saj", de-
klaroi kryeministri.

Shteti shqiptar ka ven-
dosur kështu të penali-
zojë edhe më të privileg-

juarën ndër kompanitë e
huaja, që, sikurse e pranoi
Berisha, ndërtoi rrugën më
të rëndësishme në planet e
qeverisë. Por, sikurse shton
ai, "ne e ndërtuam atë", pa-
varësisht se "e ndërtoi
Bechteli". Pra, shteti mban
të drejtën e gjobitjes, sido-
mos pasi ka kuptuar se çfarë
shpenzimesh ka bërë në të
vërtetë për këtë rrugë dhe
cilat janë pasojat e borxheve,
që u morën për të, tani, kur
e gjithë bota është në krizë
dhe bankat kërkojnë shifra
të mëdha për kamatat e kre-
dive tregtare, të marra me
shpejtësi vitet e kaluara.
Janë këto kredi, që ndikuan
kryesisht në rritjen e borx-
hit publik të vendit shumë
pranë kufirit ligjor të 60 për
qind të Prodhimit të
Brendshëm Bruto, shifër, që,
sipas ekpertëve të ndry-
shëm, është tejkaluar me
kohë. Kjo masë drastike,
ndoshta, paralajmëron një
valë gjobash për të plotësuar
të ardhurat buxhetore, që po
pakësohen muaj pas muaji.

PanairiPanairiPanairiPanairiPanairi

Topi, takim me biznesmenët

Presidenti i Republikës, Bamir
Topi, priti dje në selinë e Presi-

dencës në një takim të veçantë për-
faqësues të kompanive nga Greqia,
Serbia, Hungaria, Gjermania, Italia,
etj, që marrin pjesë në panairin e
XVIII Ndërkombëtar të organizuar
nga "Klik Ekspo Group". Ky panair
do të zhvillohet më 25-30 nëntor në
mjediset e Pallatit të Kongreseve në
Tiranë. Pas u uroi mirëseardhjen bi-
znesmenëve të huaj, kreu i shtetit
nënvizoi rëndësinë e organizimit të

veprimtarive të tilla, pasi ato kon-
tribuojnë në evidentimin e bizneseve
të sipërmarrësve shqiptarë dhe në
shpalosjen e strategjive të tyre të
marketingut, si dhe në ekspozimin
e produkteve, teknologjive dhe plan-
eve të investimit të sipërmarrësve të
huaj në tregun shqiptar, sepse
njerëzit e biznesit nuk duhet të njo-
hin kufij.

Gjithashtu, Presidenti Topi
vlerësoi përpjekjet e suk-
sesshme dhe iniciativat e mëdha të
sipërmarrësve shqiptarë në 20 vitet
e demokracisë dhe organizimin e

 TIRANE përvitshëm të panaireve, që, në këtë
mënyrë, japin një ndihmesë më
konkrete dhe më e drejtpërdrejtë
për të rritur bashkëpunimin mes bi-
zneseve vendase e të huaja, për të
promovuar investimet në sektorët
strategjikë të ekonomisë shqiptare,
e cila ofron mundësi të shumta në
infrastrukturë, energjetikë, turizëm,
etj, duke patur një qendrueshmëri
politike, ekonomike dhe lehtësira
fiskale. Sipërmarrësit e huaj vlerë-
suan arritjet e Shqipërisë dhe u
shprehën se Panairi edhe sivjet do
të rritë investimet e huaja.

Berisha, Basha dhe Bode gjatë ceremonisëBerisha, Basha dhe Bode gjatë ceremonisëBerisha, Basha dhe Bode gjatë ceremonisëBerisha, Basha dhe Bode gjatë ceremonisëBerisha, Basha dhe Bode gjatë ceremonisë
së nënshkrimit të kontratës me 'Bechtel&ENKA'së nënshkrimit të kontratës me 'Bechtel&ENKA'së nënshkrimit të kontratës me 'Bechtel&ENKA'së nënshkrimit të kontratës me 'Bechtel&ENKA'së nënshkrimit të kontratës me 'Bechtel&ENKA'
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DEPOZITAT BANKARE
Kriza në Greqi nuk rrezikon bankat greke në Shqipëri.
Garancia vjen nga kreu i Shoqatës së biznesit grek,
njëherësh drejtues i një prej bankave me kapital grek
në Shqipëri. Andreas Galatulas deklaroi dje se depozi-
tat e shqiptarëve në katër bankat greke në Shqipëri janë
të sigurta dhe çdo veprim i tyre mbikëqyret dhe moni-
torohet nga Banka e Shqipërisë. Këto deklarata u bënë
gjatë forumit të pestë të biznesit shqiptaro-grek

TAKSAT VENDORE
Ligji për faljen e detyrimeve doganore, tatimore, detyr-
imeve të prapambetura, si dhe kamatëonesave të kon-
tributeve shoqërore dhe shëndetësore përfshin edhe
tarifat e qytetarëve pranë njësive bashkike. Zëv-
endësministri i Financave Alfred Rushaj deklaroi dje se
në këtë falje përfshihen tarifat e papaguara nga qyteta-
rët pranë njësive bashkiake, të njohura si taksa e gjel-
bërimit, apo ajo e pastrimit deri në fund të vitit 2010.

NGA  ARBEN MALAJ

Pse një buxhet jorealist

ANALIZA

www.shqiptarja.com

vijon nga faqja 1

…deficitit dhe borxhit do të rritet, duke
ua kaluar kompanive private krizën e
borxheve, si mungesë likuiditeti dhe sh-
tim të kredive të këqia të tyre ndaj
bankave.

Së katërti - Të unifikuar tre institucione
financiare ndërkombëtare, Fondi Mone-
tar Ndërkombëtar, Banka Botërore dhe
Banka Europiane për Rindërtim dhe Zh-
villim,  po bëjnë parajamërime serioze
mbi pasiguritë e ekonomisë sonë, duke
filluar me një rënie më të madhe të rritjes
ekonomike në 2012.  Nëse qeveria preten-
don se në 2012, rritja ekonomike në ven-
din tonë do të jetë rreth 4.5%, ato parash-
ikojnë një rritje ekonomike në opsionin
më të optimiste të tyre jo më shumë se
2.5% dhe në variantin më pesimist jo më
shumë se 1.5% GDP. (referencat IMF, ËB,
BERZH)

Së pesti -  një studim fundit i BB për
sfidat e vendeve të rajonit tonë, hedh
poshtë me argumenta dhe shifra faktin se
ekonomia shqiptare ndodhet në një situ-
atë më të mirë se gjithë vendet e tjera të
rajonit. Ekspertët e BB argumentojnë se
qëndrueshmëria e financave tona publike
është më e ekspozuar se vendet e tjera të
rajonit ndaj riskut të krizës.

Disa elementë konkrete të analizës për
risqet në rritje ndaj stabilitetit të finan-
cave tona publike dhe për domosdosh-
mërinë e përgjegjësisë politike e publike,
tani dhe jo më vonë, me qëllim parandal-
imin e përkeqësimit  të stabilitetit të fi-
nancave publike janë:

1.Vendi ynë ka borxhin më të lartë nga
të gjitha vendet e rajonit. Mesatarja e
borxhit publik në vendet e rajonit është
38.6 % e PBB ndërsa në vendin tonë rreth
60%  ose  55 % më i lartë.

2.Kemi borxhin më të lartë në raport
me të ardhurat që mbledhim në buxhet.
Në vendet e rajonit tonë borxhi është 1.1
herë më i madh se të ardhurat buxhetore,
në Shqipëri borxhi është 2.3 herë më i
madh, ose dy herë më shumë/keq se me-
satarja e tyre.

3. Kemi koston më të rëndë në fi-
nacimin e borxhit publik, e cila është 3
herë më e lartë se kostoja me të cilën fi-
nancojnë ekonominë e tyre vendet e ra-
jonit. Kriza po thellohet me përfshirjen e
disa vendeve të eurozonës. Kjo rrit vësh-
tirësitë e hua-marrjes dhe sidomos kos-
ton e saj. Ky risk nëse nuk ne nuk ulim
borxhin do ti afrohet edhe ekonomisë
tonë, ç'ka do të impononte paketa sh-
trënguese të menjëhershme dhe me të
efektshme sociale të ndjeshme.

4.Ne kemi hapësirën më të vogël për
të manovruar me investime shtesë apo
ulje taksash. Kur borxhi i vendeve të
tjera është 38% ata kanë mundësi të in-
vestojnë në ekonomi pa dëmtuar
ndjeshëm stabilitetin e financave, ndër-
sa në vendin tonë nëse  2012 ka një risk
për rritje subvencionesh në energji, ose
nëse rritja ekonomike ulet ndjeshëm,
ndërhyrja me investime publike bëhet e

vështirë dhe e kushtueshme.  Ja pse re-
komandohet që kur vendi ka rritje
ekonomike të ketë një borxh publik sa
më poshtë niveleve kritike, që të ketë
mundësi të ndërhyjë jo duke zmadhuar
ortekun e borxheve dhe kostove  të tij.

5.Ne kemi vleresimin më të dobët lidhur
me garancinë për bonot e thesarit, (veç
Bosnje Hercegovinës dhe Kosovës). Kjo do
të thotë ata që blejnë borxhin tonë duan
norma më të larta fitimi, i cili i ngarkohet
kostos se financimit per buxhetin dhe bi-
znesin. Në kushtet qe duhet të ulim defic-
itin, në kushtet kur rrezikohet dhe rënia e
të ardhurave, çdo rritje e interesave, do të
imponojë shkurtime buxhetore, ku sek-
torët  e arsimit, shëndetësi dhe mbrojtjes
sociale do të goditen më rëndë. Mbështet-
ja për arsimin dhe shëndetësinë që tani ka
mbritur në nivele kritike.

Për të gjitha këto arsye, dhe për impa-
ktin pozitiv, social dhe politik,  që sjell
parandalimi i  përkeqësimit të situatës, ne
duhet të marrim përgjegjesinë e  marrjes
së masave konkrete duke filluar nga bux-
heti 2012.

Fshehja e situatës kritike dhe shtimi i
akuzave ndaj opozitës nuk e ndihmon
qeverinë për të ulur shqetësimet reale dhe
risqet në rritje. Ndaj edhe të gjitha insti-
tucionet ndërkombëtare dërgojnë të njëj-
tin mesazh dhe me më shumë forcë, tani
dhe jo me vonë.

Opozita shqiptare  nuk kërkon të kri-
jojë krizë, nuk kërkon të rrisë artificial-
isht shqetësimet, nuk kërkon të fillojë të
kapitalizojë mundësitë e fitores së saj mbi
dështimin e ekonomise shqiptare.

Opozita shqiptare nuk është kundër bi-
znesit të vendit të saj, nuk kërkon të go-
dasë biznesin dhe sipërmarrjen, pasi ësh-
të e qarte se sfidat tona të së ardhmes, janë
të mundshme vetëm nëse mundet frika,
ulet deficiti e borxhi dhe ushqehet më mirë
me reforma, rritja ekonomike e vendit.

Recetat teknike të paketave parandal-
uese janë të qarta. Vonesat e marrjes së
angazhimeve dhe përgjegjësive të për-
bashkëta  për të ardhmen e vendit tonë,
janë të pa justifikueshme.  Duhet  të rri-
sin sensibilitetin publik kundër vonesave,
duhet të reduktojmë frikën dhe pasigur-
inë sepse ato shumëfishojnë impaktet
negative mbi ekonominë.

Të parandalojmë përkeqësimin në
ekonomi, jo duke përkeqësuar zhvillimet
politike, por duke rritur përgjegjësite tona
politike dhe detyrimin ndaj vendit tonë.

Sa më shpejt aq më mirëk, sa më vonë
aq më e vështirë situata, e aq më të thella
pasojat negative të dështimeve tona.

Duke mbështetur një rritje reale
ekonomike dhe  një ndarje më të mirë të
përfitimeve të rritjes ekonomike midis
grupeve sociale, duke synuar një rritje
ekonomike të qëndrueshme, cilësore dhe
me rritme të larta, sfidat tona të uljes së
papunësisë, të reduktimit të varfërisë dhe
të rritjes së stabilitetit të financave pub-
like janë të mundura.

ERE: CEZ -i
KESH-it e OST
78 milionë euro

Kompania ka 13 muaj që nuk paguanKompania ka 13 muaj që nuk paguanKompania ka 13 muaj që nuk paguanKompania ka 13 muaj që nuk paguanKompania ka 13 muaj që nuk paguan

Drejtori juridik i Entit
Rregullator të Energjisë
Elektrike, Eduard Elezi,

deklaroi dje se kompania pri-
vate e shpërndarjes së energjisë
elektrike në vend duhet të
paguajë të gjithë borxhin, që i
ka Korporatës Elektroenergje-
tike Shqiptare, prej 58 milionë
eurosh. Sipas tij, këtu nuk ësh-
të fjala për një debi të
trashëguar, por për një borxh të
ri, të krijuar nga CEZ-i ndaj
KESH-it, që nga koha kur është
privatizuar shërbimi i shpërn-
darjes së energjisë elektrike.

Nga ana tjetër, drejtori
u ka bërë thirrje qytetarëve
që të përdorin hapësirat, të cilat
iu njeh ligji për energjinë elek-
trike, duke u drejtuar për anke-
sat e tyre pranë Entit Rregulla-
tor, në ato raste, kur konsta-
tojnë mbifaturime të energjisë
nga ana e CEZ-it.

Sipas tij, këto ankesa
pranë ERE-s janë shtuar së
tepërmi muajt e fundit.

Edhe KESH-i sqaroi se
CEZ i detyrohet 58 milionë
euro borxh, të krijuar që nga
dhjetori i vitit 2010 dhe në
vijim. Mosshlyerja e borxhit
nga CEZ i ka krijuar vështirësi
financiare KESH-it, i cili u ka
borxh bankave shumën prej 70
milionë euro, të cilat i ka mar-
rë për të blerë energji jashtë
vendit, në kushtet kur thatësira
ka ulur dukshëm nivelin e
ujrave në liqenet e kaskadës së
Drinit. Borxhi prej 58 milionë
euro që kompania CEZ i ka
KESH-it nuk është trashëguar

dhe as është krijuar nga koha
kur sektori i shpërndarjes së
energjisë ishte në varësi të sh-
tetit (ish-OSSH), thanë burime
nga Korporata, Sipas tyre, "kjo
shumë, bashkë me ka-
matëvonesat, ka arritur në
vlerën rreth 58 milionë euro
dhe është e njohur nga CEZ-i,
pasi ka nisur të krijohet si
borxh që nga muaji nëntor
2010 e në vijim". Kompania
CEZ ka 13 muaj që nuk e
paguan energjinë që merr nga
KESH-i për të furnizuar kon-
sumatorët, sipas kontratës së
lidhur mes dy kompanive.

KESH po importon ak-
tualisht energji, duke për-
dorur 45 milionë euro over-
drafte, përmes të cilave ka ga-
rantuar blerjen e energjisë ele-
ktrike sipas kërkesës së CEZ-it
për për të furnizuar pa ndër-
prerje konsumatorët. "I vetmi
klient që KESH ka është CEZ
dhe si rrjedhim, shlyerja e
detyrimeve prej saj ka rëndësi
jetike për Korporatën Elektro-

energjetike Shqiptare", thanë
burimet zyrtare të Korporatës.

Gjithashtu, KESH
ankohet dhe për faktin që
CEZ-i nuk ka bërë planifikim
të saktë të konsumit të en-
ergjisë mbi bazën e statistikave
shumëvjeçare, kusht që e
kërkon edhe modeli i tregut të
energjisë. Në fillim të vitit, CEZ
kërkoi 4,3 miliardë kilovatorë
energji për furnizimin vjetor të
konsumatorëve në Shqipëri,
ndërsa sot ky furnizim arrin në
vlerën 5.2 miliardë kilovat-orë,
ose me 900 milionë kilovatorë
shtesë mbi planifikimin fille-
star, të cilin e ka përballuar
KESH-i për sigurimin e en-
ergjisë për të furnizuar CEZ-in.

Gjithashtu, ERE vuri në
dukje dje edhe një fakt tjetër:
Kompania CEZ i detyrohet edhe
kompanisë publike të trans-
metimit OST borxhin në vlerën
prej 20 milionë eurosh, çka rrit
totalin e detyrimeve ndaj të
tretëve në 78 milionë euro, ose
afro 11 miliardë lekë të reja.

Lajmi
Edhe Enti Rregulla-
tor i Energjisë Elek-
trike ka marrë dje
anën e KESH-it, pas
ankesave, që Kor-
porata ka bërë për
një borxh shumë-
miliardësh, që i
detyrohet CEZ-i

GGGGGENCENCENCENCENC K K K K KONDIONDIONDIONDIONDI

 TIRANE

KRIZA

Mbyllet hipermarketi
gjerman Praktiker

Hipermarketi i parë që hyri në vendin tonë
me produkte për shtëpinë dhe punën, Prak-

tiker, ka vendosur të mbyllë aktivitetin në Sh-
qipëri. Agjencia Reuters konfirmoi dje lajmin,
duke pohuar se kompania-mëmë Praktiker në
Gjermani ka vendosur, në kuadrin e një re-
forme, të ndikuar nga kriza ekonomike që ka
përfshirë Evropën, të ndërmarrë mbylljen e
Praktiker Shqipëria dhe disa hipermarketeve të
tjera. Praktiker tha se do të ndërpresin veprimet
në Shqipëri, si dhe do të rishikojnë operacionet
e tjera ndërkombëtare të kompanisë.
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Prindërit e Skerdilajd Konomit
të kërcënuar, ruhen me policë

Pas apelit të familjarëve për pronat dhe drejtësinë, heshtin prindëritPas apelit të familjarëve për pronat dhe drejtësinë, heshtin prindëritPas apelit të familjarëve për pronat dhe drejtësinë, heshtin prindëritPas apelit të familjarëve për pronat dhe drejtësinë, heshtin prindëritPas apelit të familjarëve për pronat dhe drejtësinë, heshtin prindërit

Zyrtarët e MetrologjisëZyrtarët e MetrologjisëZyrtarët e MetrologjisëZyrtarët e MetrologjisëZyrtarët e Metrologjisë

"Pendohet" Musabelliu, gati lirimi i Çelmetës

Sot në Gjykatë e Apeli, Tiranë,
prokurorët që po hetojnë

dosjen e 8 zyrtarëve të
Metrologjisë të prangosur 8 ditë
më parë për korrupsion, shkojnë
për të mbrojtur masën e tyre "burg
pa afat". Ndërkohë sipas burimeve
pritet zbutja e masës me "arrest në
shtëpi, për Zëvendësdrejtorin e
Përgjithshëm Roland Çelmeta.
Kreu i Drejtorisë së Metrologjisë
dhe Kalibrimit për degën Tiranë,

Mojsi Musabelliu, gjatë pyetjeve
në ditët pas arrestimit, ka pranu-
ar faktet e dokumentuara nga
agjentët e antikrimit ekonomik,
dhe madje edhe ka bashkëpunuar.
Lajmi konfirmohet nga burime
Brenda Sektorit Kundër Krimit
Finaciar e Ekonomik në Drejtorinë
e Policisë Tiranë. Mojsi Musabel-
liu, ndryshe nga 7 zyrtarët e tjerë
të arrestuar, vetëm pas disa sean-
cash pyetje, është dorëzuar për-
para hetuesve. Mësohet gjithash-
tu se ai ka pranuar si të vërtetë
rrëfimin e dy subjekteve, kar-

burante praën liqenit artificial në
Tiranë dhe një tjetër në qytetin e
Elbasanit. Gjithashtu Mojsiu nuk
ka mohuar "orgjinalitetin" e disa
mandat pagesave dhe pullave të
përdorura nga personat e pautor-
izuar. Por ai ka mohuhuar se kjo
veprimtari ka qenë e organizuar
dhe në përmasa të mëdha. Sipas
Musabelliut, rastet janë të pakta
dhe sporadike. Ndërkohë ai ka
pranuar se ka bashkëpunuar me
inspektorin Kristaq Thanasi, i cili
gjatë përgjimeve del si protagonist
kryesor i gjithë veprimtarisë së

 TIRANE hetuar.  Sot avokatët e 8 zyrtarëve
të arrestuar, do të kërkojnë nga
gjykata e Apelit të Tiranës, lirimin
e klientëve të tyre. Sipas tyre aku-
za ndaj tyre për shpërdorim dety-
re, është e pabazuar. Gjithsesi
prokuroria beson se shumica e
tyre do të ngelen në qeli deri në
përfundim të hetimit dhe vendim-
it përfundimtar të Gjykatës së
Faktit. Pas dëshmisë së të "pend-
uarit" Musabelliu, Zëvendësdrej-
tori i Përgjithshëm i Metrologjisë
dhe Kalibrimit, mund të kthehet
sot në banesën e tij.

Lajmin e konfirmon për
"Shqiptarja.com"  shefi
i komisariatit të poli-

cisë së Vlorës Alfred Elezi, i
cili pohon se që nga data 1
tetor, shumë ditë në fakt pas
vrasjes së bujshme të gjyqy-
tarit Konomi, kanë kërkuar
mbrojtjen nga forcat e rendit.

NË SHTËPINË E
SKERDILAJDIT

Dje në shtëpinë e Skerdi-
lajdit, bashkëshortja e tij,
nuk pranoi t'i përgjigjej py-
etjeve të gazetarëve lidhur
me letrën tjetër që i kanë
dërguar mediave dhe organ-
eve kompetente për vrasjen
e gjyqtarit të Vlorës. Ndër-
sa prindërit e Skerdilajdit,
banojnë në një shtëpi më
vete, jo me nusen e djalit.
Në hyrje të shtëpisë së tyre,

Lajmi
Prindërit e Skerdil-
ajd Konomit, gjyq-
tarit të vrarë në
mënyrë mafioze në
mes të qytetit të
Vlorës, ndihen të
kërcënuar, dhe për
këtë, kanë kërkuar
mbrojtjen nga
forcat e policisë së
qytetit të Vlorës.

gjenden dy policë që nuk le-
jojnë askënd të futet bren-
da familjes. Familja është
vendosur në mbrojtje në 1
tetor. "Ven-
dosja e
rojeve në
shtëpinë e
p r i n d ë r v e
të gjyqtarit
Skerdi lajd
K o n o m i
është një
prej çësh-
tjeve kryesore të planit të
masave me numër 166 të
datës 1 tetor 2011 për të ga-
rantuar dhe mbrojtur sigur-

inë fizike të familjarëve. Kjo
masë është bërë me kërkesë
të familjarëve për shkak të
frikës së tronditjes që ata

kanë kaluar. Masa është
marrë që prej datës 1 tetor
2011 në një kohë të palimi-
tuar. Ndërkohë që task

forca e Prokurorisë është
duke vazhduar hetimet për
këtë çështje. Por nuk ka
ende një kërkesë nga ana e

saj" konfir-
mon për
"Shqiptarja.com"
shefi i komis-
ariatit të qy-
tetit të Vlorës
Alfred Elezi.
Nuk dihet
nëse do të
ketë një ur-

dhër të dytë për të hequr
mbrojtjen nga familja, nëna
dhe babai i  Skerdilajd
Konomit, por deri tani

gjithçka ka mbetur në
gjendjen e 1 tetorit.

LETRA PËR NDIHMË
Dy ditë më parë famil-

jarët e Skerdilajd Konomit
nëpërmjet një letre drejtuar
medias kanë kërkuar që sh-
teti të japë drejtësi për Sker-
dilajdin, i cili u vra në
mënyrë mafioze në mes të
qytetit të Vlorës, në sytë e të
gjithë njerëzve. Pista krye-
sore për të cilën po punohet
dhe po hetohet nga organet
e drejtësisë ka të bëjë me
pronat, duke qenë se
Konomi ka shumë prona në

Në hipotekën e Durrësit zyrtarët të
thonë se prona e familjes Konomi nuk
mund të kthehet edhe pse ka një
vendim të gjykatës së Lartë

zonën e Durrësit në Hamal-
laj. Por ndërkohë në famil-
jen e Skerdilajd Konomit, ka
një shqetësim tjetër:
Përveçse nuk po jepet drejtë-
si për djalin që u ekzekutua
në mënyrë publike, institu-
cionet e shtetit, Hipoteka e
Durrësit dhe Drejtoria e
Përgjithshme e Rregjistrim-
it të Pasurive të Paluajt-
shme, nuk po zbatojnë një
vendim të gjykatës së lartë,
që i kthen pronat familjes
Konomi. Sipas tyre, çështja
po zvarritet dhe askush nuk
ka idenë se pse po ndodh një
gjë e tillë. Në hipotekën e
Durrësit zyrtarët të thonë se
prona e familjes Konomi
nuk mund të kthehet edhe
pse ka një vendim të
gjykatës së Lartë. Kjo sepse
ka disa mbivendosje për
çështje të pronësisë dhe or-
ganet kompetente të shtetit
nuk mund të kthejnë pronën
tek familja. Në fakt edhe në
hetimet e prokurorisë kjo
është një nga çështjet krye-
sore për të cilën po punohet
për të zbardhur vrasjen
tragjike të gjyqtarit Konomi
gjatë muajit shtator.

Grupi i prokurorëve që po
heton intesivisht
ekzekutimin e bujshëm me
tritol të 33 vjeçarit Skerdil-
ajd Konomi, pas dëshmive të
shumta të marra nga famil-
jarët dhe miqtë e tij, ka zbu-
luar disa detaje të rëndë-
sishme me anë të të cilave
shpresohet të shkohet drejt
autorëve.

VRASJA E GJYQTARIT

Dëshmitë: Pati ofertë
përpara ekzekutimit

Sipas dëshmive të mbledhura nga prokuror
ia, në periudhën përpara ekzekutimit gjyq-

tari që kishte marë përsipër rikthimin e një
prone me vlerë të jashtëzakonshme familjes,
ka qënë i shqetësuar. Dhe kjo për faktin se disa
"sekserë" i kishin kërkuar që të bëhej pjesë e
një plani gjigand investimi në Gjirin e Lalzit,
ku sipërfaqja prej 275 hektarësh që ishte dhe
është ende në proces gjyqësor, ka një rëndësi
të veçantë. Mësohet se Konomit, i është ofruar
një shumë prej 10 milion eurosh nëse hiqte
dorë nga vazhdimi i gjyqit të paktën për një
pjesë të kësaj toke, 58 hektarë, e cila faktikisht
vlen, edhe sipas me çmimeve më të ulta të tregut,
të paktën 5 fish më shumë. Sipas dëshmive,
Konomi ka preferuar që të vazhdojë betejën lig-
jore, të cilën mendonte se e kishte të fituar pas
zbulimit të fallsifikimeve në regjistrin e pronave
të vitit 1042, në Arkivin Qëndror të Shtetit.

Lajmi
Hetuesit e Antikrimit
Ekonomik dhe Finan-
ciar në drejtorinë e
policisë Tiranë, duket
se kanë "kopsitur"
akuzat për disa nga 8
zyrtarët e lartë të
Metrologjisë. Vetë drej-
tori për Tiranën Mojsi
Musabelli, ka pranuar
të bashkëpunojë.

BERAT, BURRI PLAGOS GRUAN SHTATËZËNË
Një ngjarje e rëndë ka ndodhur mbrëmë në qytetin e Beratit.
Nerenxa Meçe shtatzënë, është qëlluar disa herë më thikë nga
bashkëshorti i saj dhe gjendet në gjendje të rëndë në spital.
Policia është në kërkim të autorit, i cili ka ikur menjëherë
nga vendngjarja. Sipas policisë, krimi në familjen Meçe ka
ardhur si pasojë e grindjeve të shpeshta që çifti ka pasur ko-
hët e fundit mes njëri tjetrit. Rrethi i Beratit gjatë viteve të fun-
dit është në krye të statistikave për krime në  familje.

SELANIK, KAPET ÇIFTI SHQIPTAR ME DROGË
Dje rreth orës 18.00, agjentët e antidrogës greke në qytetin e
Selanikut, kanë prangosur në flagrancë një çift shqiptar, i cili
po transportonte një sasi të konsiderueshme droge. Atyre u
janë kapur në bagazhet e tyre 1 kilogram drogë e llojit të fortë,
heroinë dhe 3.1 kilogram kanabis. Policia greke për arsye
hetimi nuk jep emra, por thekson se ata përdornin për
maskim edhe 2 fëmijët e tyre të vegjël. Operacioni u kry pas
një kohe të gjatë përgjimesh që policia greke bënte për çiftin.

 VLORË
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Zbardhet vendimi
i gjykatës: Djali i
Gramoz Ruçit i pafaj
Sipas ekspertit autoteknik Mark Gjonpalaj, shkak
i aksidentit ka qenë mjetit tip MINI COOPER

Edi Lika është futur në kryqëzim me të kuqeEdi Lika është futur në kryqëzim me të kuqeEdi Lika është futur në kryqëzim me të kuqeEdi Lika është futur në kryqëzim me të kuqeEdi Lika është futur në kryqëzim me të kuqe

Pavarësisht nga preten
dimet e policisë, se ek
spertiza nuk ka përfun-

duar akoma, prokurori që
ndoqi çështjen e aksidentit të
rëndë Blerim Tanushi, ka ar-

Lajmi
Zbardhet i plotë ven-
dimi gjykatës për
masën e lirimit të
djalit të deputetit so-
cialist Gramoz Ruçi.
Sipas këtij vendimi
shtetasi Edi Lika, ka
qenë fajtor determi-
nant, sepse sipaz ek-
spertizës, rezulton
të ketë qenë me se-
mafor të kuq.

ritur në përfundim paraprak
se fajtori i vetëm është drejtue-
si i automjetit Mini Cooper Edi
Lika. Në aksident ngeli e vde-
kur 26 vjeçarja Brunilda Pin-
deri.

VENDIMI I PLOTË
Tre ditë më parë në një se-

ancë jo të zakonshme të zh-
villuar në Spitalin Ushtarak,
dy protogonistët e aksidentit
Ledio Ruçi dhe Edi Lika,
kamë dëgjuar fillimisht
kërkesat e prokurorit të çësh-
tjes Blerim Tanushi, i cili i
është referuar ekspertizës

paraprake të autoteknikut
Mark Gjonpalaj. Ai kërkoi
"detyrim paraqitje" për djalin
e deputetit socialist Gramoz
Ruçi dhe "burg pa afat" për
Edi Likën. Pas kësaj gjyqtari
Fatri Islamaj, lexoi vendimin
e masës, duke lënë në fuqi të
dyja kërkesat e prokurorit.

"Më datës 20.11.2011 rreth
orës 21.15 shtetasi Edi Lika ka
qenë duke drejtuar mjetin tip
MINI COOPER me targë CG
832 SC dhe është aksidentu-
ar në vendin e quajtuar
'Kryqëzimi i Rrugës së El-
basanit me Unazën', me mje-

tin tjetër tip BMË X6 me tarkë
IKY 3939 të drejtuar nga sh-
tetasi Ledio Ruçi.

Nga kjo përplasje rezu-
lton se ka gjetur vdekjen
shtetasja Brunilda Pinderi,
ndërsa të tjerët janë plagosur.
Nga akti i ekspertimit para-
prak i kryer nga eksperti au-
toteknik Mark Gjonpalaj, i
njësisë së Policisë Rrugore Ti-
ranës, ka rezultuar se shkak
determinant për ardhjen e pa-
sojës ka qenë shkelja e rregul-
lave drejtuese të mjetit tip
MINI COOPER me targë CG
832 SC, i cili, sipas prokurorit
dhe aktit të ekspertimit rezul-
ton të jetë futur në kryqëzim
me semafor të kuq duke e sh-
kelur kështu nenin 41 pika 2
dhe 10 të Kodit Rrugor.

Personi i marrë nën
hetim, gjatë seancës
gjyqësore nuk pranoi këtë
fakt dhe deklaroi se është fu-
tur në kryqëzim me semafor
jeshil dhe jo të kuq", thuhet

në vendimin e plotë të gjyq-
tarit Fatri Islamaj.

REAGIMI
Por ky vendim duket se

nuk është kaluar qetë nga
krerët e qarkullimit rrugor të
kryeqytetit. Në një prononcim
për "shqiptarja.com",  shefi i
hetimit të aksidenteve Ahmet
Meshi, jo pa nerv tha " Heti-
mi dhe ekspertimi për ngjar-
jen vazhdon dhe sipas të
dhënave të para të dy autorët
e aksidentit mund të jenë faj-
tor, prandaj edhe kryem ar-
restimin e tyre në flagrancë.
Nëse prokuroria mendon dhe
ka gjetur autorin e vërtetë, ajo
është punë e tyre. Pyesni ata.
Ne do vazhdojmë punën tonë
deri në përfundim të hetimit
dhe ekspertizës". Ndërkohë
dy ditë më parë janë zbardhur
edhe filmimet e një kamere të
vendodur në ambientet e një
biznesi për shkëmbi valutash,
sipas të cilave, pavarësisht se

automjeti që drejtonte Ledio
Ruçi, ka qenë me shpejtësi të
madhe, ai ka kaluar semafor-
in me dritë jeshile, kurse e
kundërta rezulton për autom-
jetin e drejtuar nga Edi Lika.
Nga ana tjetër prokurori i
çështjes Blerim  Tanushi, i
vënë në dijeni  nga
"shqiptarja.com", për preten-
dimet e policisë  i qetë ka de-
klaruar,  se nuk është bërë as-
një shkelje në kërkesën e tij
për lirimin me detyrim para-
qitje të Ledian Ruçit.

"Nuk e di çfarë preten-
dime ka policia, por unë
në bazë të dëshmive dhe ek-
spertizës paraprake, arrita në
përfundimin se shtetasi Edu-
ard Cani, në momentin e ak-
sidentit, ka qënë me shpejtë-
si të madhe dhe ka kaluar në
momentin që semafori ka
qënë me ngjyrën e kuqe.
Gjithsesi hetimet vazhdojnë
dhe lirimi i Ruçit nuk do të
thotë se është përfundimtar

 TIRANE

Adrian NuçellariAdrian NuçellariAdrian NuçellariAdrian NuçellariAdrian Nuçellari

Kapet pas 11 vitesh, shtypi për vdekje tre italiane

Një aksident i ndodhur në vitin
2000 në qytetin e Piza në Ita-

li i ka kushtuar një 45 vjeçari sh-
qiptar 20 vite burg, pasi aksiden-
toi për vdekje tre femra Italiane.
Ardian Nurçellari është arrestuar
ditën e djeshme në afërsi të
kthesës së Kamzës, në bazë të
kërkesës që ka bërë policia Ital-
iane lidhur me aksidentin me pa-
sojë vdekje të karabinierit. Gjatë
vitit 2000 Ardian Nurçellari dys-
hohet se ishte i përfshirë në një
rrjet kriminal lidhur me shfrytëz-
imin dhe prostitucionin e fem-

 TIRANE
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Vrau hidraulikun,

burg pa afat

për 65 vjeçarin

Gjykata e Durrësit ka dhënë masën
burg pa afat për për 65 vjeçarin

Andera Berberi , i cili pak ditë më parë
ekzekutoi me armë zjarri 40 vjeçarin
Bujar Puja në qytetin e Durrësit. Në
seancën e sotme të masës së sigurisë
bëhet e ditur se Berberi ka pranuar
krimin duke treguar para trupit gjykues
dhe detajet se si ndodhi ngjarja. Vrasja

është shkaktuar katër ditë më parë në banesën
e autorit ku 40 vjeçari Luan Paja u ekzekutua
me armë zjarri nga 65 vjeçari pas një sherri të
nisur muaj më parë. Mesa duket mardhëniet
mes hidraulikut dhe pronarit të shtëpisë ishin
prishur për cilësinë e disa punimeve si dhe për
pagësën e pa marrë nga ana e këtij të fundit.
Vrasja është kryer në orët e para të mëngjesit,
katër ditë më parë, pikërisht në çastin kur

hidrauliku Bujar Puja ka kërkuar shpërblimin
e punës që kishte bërë në shtëpinë e 65 vjeçarit
Andrea Berberin. Fillimisht viktima ka shkuar
në shtëpinë e tij duke kërkuar paratë me qetësi
, por autori i është kthyr se asnjë punim që ai
kishte kryer nuk është në cilësinë e duhur
kështu që s'kishte ndërmend për ta paguar.
Debati mes tyre ka vazhduar me konfrontime e
më pas ka përfundur tragjikisht.

rave. Në 5 shkurt të vitit 2000
Ardiani së bashku me grupin e tij
kanë shkuar në një lokal nate në
Piza dhe janë konfortuar me një
grup shqiptarësh Lezhjanë.

Konfliktet mes tyre kanë lindur
fillimisht për një femër ruse. Ard-
iani i mbylli debatet në lokal dhe e
lanë të takoheshin të nesërmen për
tu sqaruar. Grupi rival mes tyre
dhe një person me emrin Admir ka
qëlluar me grushte gjatë bisedave
Ardianin ndërsa ky i fundit i ka nd-
jekur me makina për ta përplasur
dhe ta aksidentonte. Por garat
nëpër rruga favorizuan grupin
Lezhian me nën krye Admirin, të

cilët kanë parakaluar. Në këtë kohë
Ardian Nurçellari ka përplasur për
vdekje tre femra Italiane. Ai aku-
zohet për vrasjen me dashje të So-
nia Cei 39 vjeçe, Sabrina Franchi
31 vjeçe dhe infermieres Susy Bet-
ti 37 vjece në një aksident rrugor
të ndodhur në vitin 2000 në Viar-
eggio, veri të Italisë.

Panvarsisht se Ardian Nurçel-
lari, (Ostrovica) kërkonte të për-
plaste me xhipin e tij Pajero, një
Peugeot 205 ku udhëtonte një
tjetër shqiptar, por gjatë ndjekjes
makina është përplasur me Citro-
enin e tre vajzave, duke shkaktuar
vdekjen e tyre. Autori ishte dënu-

ar nga gjykata Italiane me 20 vite
heqie lirie, nga të cilat autori kish-
te kryer vetëm 15 vjet.

Pas arratisjes nga burgu Ardian
Nuçellait i kishin mbetur dhe 5 vjet
dhe 6 muaj burg. Ardiani ishte
kthyer në Shqipëri në 27.5.2011
dhe ka udhëtuar nga Brukseli,
ndërsa banonte në Unazën e re, në
një banesë private, vile tre katëshe.
I shoqëruar nga dy nënkomisarë ai
është futur në anën e pasme të
makinës së policisë dhe ka kërkuar
më pas për të kryer një telefonatë.
Ai ka marrë të fejuarën e tij duke i
thënë: "Vonohem 2-3 orë, për
gjithçka, fol me të shtëpisë time."Adrian NuçellariAdrian NuçellariAdrian NuçellariAdrian NuçellariAdrian Nuçellari

Edi LikaEdi LikaEdi LikaEdi LikaEdi Lika
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AKTUALITET

Publikohet lista për Tiranën dhe të gjitha rrethet e tjera të vendit

Policia: Ja kandidatet femra
që do konkurrojnë për police
Kandidatet për police femra, zbardhen datat për konkurrim

Nr. Emër, Atësi, Mbiemër Qarku Kodi
1 Erjona Xhevit Ramaj Tiranë 0001
2 Alentine Vasil Kola Tiranë 0002
3 Evelina Kroni Rina Tiranë 0003
4 Sontila Isuf Kurbala Tiranë 0004
5 Aurora Albert Oskian Tiranë 0005
6 Ana Soklol Shiqerukaj Tiranë 0006
7 Brunilda Pavllo Çoliu Tiranë 0007
8 Arminda Resmi Tafalla Tiranë 0008
9 Mirjeta Xhemajl Pepnikaj Tiranë 0009
10 Ermira Ndue Gacaj Tiranë 0010
11 Gjyslina Kapllan Guri Tiranë 0011
12 Elona Kapllan Mollanji Tiranë 0012
13 Evangjelia Gjergji Thimo Tiranë 0013
14 Silvana Prend Bibaj Tiranë 0014
15 Diamela Murat Prenga Tiranë 0015
16 Fjoralba Muharrem Alla Tiranë 0016
17 Katrina Zef Palushaj Tiranë 0017
18 Arjana Abaz Sula Tiranë 0018
19 Anile Petrit Gjini Tiranë 0019
20 Entela Hajrulla Sokoli Tiranë 0020
21 Lidia Ilir Banushi Tiranë 0021
22 Engjellushe Gafurr Visha Tiranë 0022
23 Shqiponja Kukel Qokaj Tiranë 0023
24 Sueda Uzri Hamzai Tiranë 0024
25 Lorenca Edmond Zefi Tiranë 0025
26 Alketa Sylejman Neziraj Tiranë 0026
27 Deljana Seid Xhameta Tiranë 0027
28 Ina Refat Zylyftari Tiranë 0028
29 Ana Refat Zylyftari Tiranë 0029
30 Alketa Zenel Mulgeci Tiranë 0030
31 Romina Bardhi Selmani Tiranë 0031
32 Silvana Rasim Kopani Tiranë 0032
33 Matilda Xhemal Hysenleka Tiranë 0033
34 Morena Xhemal Hysenleka Tiranë 0034
35 Erjola Fran Lika Tiranë 0035
36 Donika Naim Sherifi Tiranë 0036
37 Mirela Sulejman Rama Tiranë 0037
38 Eranda Adriatik Beqo Tiranë 0038
39 Borana Naim Hyska Tiranë 0039
40 Irna Irfan Toska Tiranë 0040
41 Jonida Xhevair Kanani Tiranë 0041
42 Suela Gani Bega Tiranë 0042
43 Ornela Qamil Palaniku Tiranë 0043
44 Bekime Nuredin Rexha Tiranë 0044
45 Dorjana Qerim Kolgjini Tiranë 0045
46 Anila Ilmi Gjergji Tiranë 0046
47 Drisona Sefer Hysa Tiranë 0047
48 Manuela Agron Satka Tiranë 0048
49 Ermira Qani Jançes Tiranë 0049
50 Klaudja Barjam Çepa Tiranë 0050
51 Anila Osman Mamoçi Tiranë 0051
52 Florentina Sinan Domi Tiranë 0052
53 Luljeta Hysen Leskaj Tiranë 0053
54 Elvanda Arben Buçpapaj Tiranë 0054
55 Sabrina Muhamet Qypi Tiranë 0055
56 Mimoza Rexhep Zisko Tiranë 0056
57 Vjollca Frang Mjekaj Tiranë 0057
58 Lule Frrok Gega Tiranë 0058
59 Kimete Selman Salihi Tiranë 0059
60 Larisa Sami Sallaku Tiranë 0060
61 Ariola Naim Losha Tiranë 0061
62 Xhevriko Adriatik Mançe Tiranë 0062
63 Valmira Sadik Logu Tiranë 0063
64 Aleksandra Emin Hunçi Tiranë 0064
65 Rahime Emin Hunçi Tiranë 0065
66 Leoreta Pjeter Ndoj Tiranë 0066
67 Lindita Gjon Gjoni Tiranë 0067
68 Nerta Hasim Brimi Tiranë 0068
69 Florida Sule Vatoci Tiranë 0069
70 Fatmira Sokol Demaj Tiranë 0070
71 Dhurata Hysen Kulla Tiranë 0071
72 Etleva Haxhi Qoku Tiranë 0072
73 Besa Misim Hysenaj Tiranë 0073
74 Matilda Faik Cani Tiranë 0074
75 Elda Dilaver Tota Tiranë 0075
76 Pajtesa Idris Bisha Tiranë 0076
77 Rudesa Heqerem Vaja Tiranë 0077
78 Nertila Skender Hoxha Tiranë 0078
79 Sabihate Vesel Mici Tiranë 0079
80 Blerina Islam Lloçi Tiranë 0080
81 Aurora Agron Ustaj Tiranë 0081
82 Valbona Ali Doçaj Tiranë 0082
83 Albana Ndoc Geci Tiranë 0083
84 Florinda Ivzi Mata Tiranë 0084
85 Klodjana Abaz Berberi Tiranë 0085
86 Ludjana Mustehak Rrapa Tiranë 0086
87 Adelajda Ramadan Gorica Tiranë 0087
88 Filomena Agron Xhelezi Tiranë 0088
89 Manuela Nase Krasnika Tiranë 0089

90 Rezarta Nexhmi Ramollari Tiranë 0090
91 Ogerta Lutfi Duriçi Tiranë 0091
92 Drilona Adrian Ahmeti Tiranë 0092
93 Vilma Demir Ago Tiranë 0093
94 Irsida Astrit Polena Tiranë 0094
95 Marsela Kapo Myrtaj Tiranë 0095
96 Anisa Arben Murraku Tiranë 0096
97 Mirlanda Kujtim Arapaj Tiranë 0097
98 Ornida Astrit Dervishi Tiranë 0098
99 Elona Beqir Xhaku Tiranë 0099
100 Marsilda Qemal Hysa Tiranë 0100
101 Entela Enver Nexhi Tiranë 0101
102 Jonida Besim Bozhiqi Tiranë 0102
103 Erida Bedri Muho Tiranë 0103
104 Edlira Edmont Gremi Tiranë 0104
105 Jerina Agim Hoxha Tiranë 0105
106 Jenora Agim Hoxha Tiranë 0106
107 Nora Vate Qokaj Tiranë 0107
108 Leonora Kujtim Ndreu Tiranë 0108
109 Blerta Miço Llupo Tiranë 0109
110 Dorina Muarem Molla Tiranë 0110
111 Drilona Pjeter Gjonai Tiranë 0111
112 Dorina Shefqet Cani Tiranë 0112
113 Migene Bajram Brucaj Tiranë 0113
114 Liridona Bajram Dreni Tiranë 0114
115 Semiramida Ajaz Kacdedia Tiranë 0115
116 Brunilda Hysen Ismailaj Tiranë 0116
117 Suela Enver Varrosi Tiranë 0117
118 Entela Hysen Mustafaj Tiranë 0118
119 Manjola Mehmet Doka Tiranë 0119
120 Gentila Rreme Hajdaraj Tiranë 0120
121 Silva Sabri Xhani Tiranë 0121
122 Kezjana Shkelqim Lile Tiranë 0122
123 Marsida Çelë Hasmujaj Tiranë 0123
124 Arsida Naim Emrullaj Tiranë 0124
125 Anduena Imer Çangu Tiranë 0125
126 Sonila Sotir Banushi Tiranë 0126
127 Vilda Petrit Mata Tiranë 0127
128 Leze Frrok Gega Tiranë 0128
129 Valbona Sherif Bega Tiranë 0129
130 Drilona Qazim Kucaj Tiranë 0130
131 Gentjana Muharrem Haxhiu Tiranë 0131
132 Ornela Naim Isufi Tiranë 0132
133 Lirije Liman Ismahili Tiranë 0133
134 Blerina Tefik Muçi Tiranë 0134
135 Arta Hasan GJika Tiranë 0135
136 Dorinela Zef Gjoka Tiranë 0136
137 Esmerilda Avdi Begati Tiranë 0137
138 Alketa Mal Agaj Tiranë 0138
139 Denada Zija Kapaj Tiranë 0139
140 Holta Bashkim Selmanllari Tiranë 0140
141 Sidorela Hasan Ahmetaj Tiranë 0141
142 Jorida Novrus Ibrahimi Tiranë 0142
143 Anida Ymer Çaushi Tiranë 0143
144 Adela Petrit Belba Tiranë 0144
145 Eranda Fitim Zaimi Tiranë 0145
146 Mamica Sotir Tasho Tiranë 0146
147 Dorina Petrit Shkoza Tiranë 0147
148 Agetina Prend Perzefi Tiranë 0148
149 Merushe Fatmir Kinçe Tiranë 0149
150 Denada Mestan Zylali Tiranë 0150
151 Manuela Laver Pere Tiranë 0151
152 Doruntina Jak Lleshaj Tiranë 0152
153 Orkida Vesel Hoxha Tiranë 0153
154 Marsela Bilal Çela Tiranë 0154
155 Loreta Hetem Laho Tiranë 0155
156 Mirjeta Nezir Dervishi Tiranë 0156
157 Nertila Xhavit Çaça Tiranë 0157
158 Merita Shefki Hasi Tiranë 0158
159 Brunilda Dashamir Cufaj Tiranë 0159
160 Xhovalina Shajin Toska Tiranë 0160
161 Meriljana Bilal Hysa Tiranë 0161
162 Anjeza Haki Sefa Tiranë 0162
163 Dorina Shahin Musaj Tiranë 0163
164 Ilirjeta Xhevat Qyra Tiranë 0164
165 Mide Avni Meçi Tiranë 0165
166 Entela Ajet Zhula Tiranë 0166
167 Jetmira Sulejman Dervishi Tiranë 0167
168 Luljeta Fadil Metoshi Tiranë 0168
169 Mbarime Zyber Lika Tiranë 0169
170 Lejdia Leonidha Mano Tiranë 0170
171 Elsa Xhezmir Hova Tiranë 0171
172 Rudina Sadri Gaga Tiranë 0172
173 Silvana Ivzi Hajdari Tiranë 0173
174 Junila Besim Kolgjini Tiranë 0174
175 Esmiralda Ismet Toskaj Tiranë 0175
176 Zana Tare Kalemi Tiranë 0176
177 Selina Kujtim Tahja Tiranë 0177
178 Rezarta Gezim Matoshi Tiranë 0178
179 Armida Bedri Shukulli Tiranë 0179

180 Katrine Lulash Pjetri Tiranë 0180
181 Brikena Gjovalin Gjeta Tiranë 0181
182 Eneda Zoj Veliu Tiranë 0182
183 Resmie Xhemal Mera Tiranë 0183
184 Albana Xhavit Alistafa Tiranë 0184
185 Irta Petrit Kerçuku Tiranë 0185
186 Lirije Sabri Elezi Tiranë 0186
187 Gentiana Bajram Katoçi Tiranë 0187
188 Desara Haki Bytyçi Tiranë 0188
189 Age Nikolin Ndon Tiranë 0189
190 Alma Rexhep Demaj Tiranë 0190
191 Borjana Sulejman Biba Tiranë 0191
192 Juljana Xhevair Perona Tiranë 0192
193 Liljana Haziz Rreshka Tiranë 0193
194 Roksela Perlat Bello Tiranë 0194
195 Lirije Ismail Gjoshi Tiranë 0195
196 Eranda Metat Ahmeti Tiranë 0196
197 Manjola Asllan Shaqa Tiranë 0197
198 Natasha Sulejman Gjyla Tiranë 0198
199 Fatjona Nazmi Berexha Tiranë 0199
200 Orjalda Sali Bajraktari Tiranë 0200
201 Frida Ymer Qose Tiranë 0201
202 Blerina Sali Zelaj Tiranë 0202
203 Jonida Idajet Shima Tiranë 0203
204 Sofie Xhevair Hasa Tiranë 0204
205 Violeta Zenel Uka Tiranë 0205
206 Alma Anton Gega Tiranë 0206
207 Klara Shkelqim Isallari Tiranë 0207
208 Alvorina Petrit Poka Tiranë 0208
209 Daniela Vladimir Dajlani Tiranë 0209
210 Elidjana Xhevahir Toçila Tiranë 0210
211 Elisa Zog Hysenaj Tiranë 0211
212 Egra Astrit Ibrahimi Tiranë 0212
213 Irena Mark Kola Tiranë 0213
214 Jurgena Bajram Bajrami Tiranë 0214
215 Laureta Nikoll Nili Tiranë 0215
216 Elda Ali Çelaj Tiranë 0216
217 Xhuljeta Gjon Shpani Tiranë 0217
218 Anisa Sami Hadri Tiranë 0218
219 Resmije Sami Hajdari Tiranë 0219
220 Xhensila Fatmir Gjondedaj Tiranë 0220
221 Julian Sali Zelaj Tiranë 0221
222 Aferdita Abaz Sula Tiranë 0222
223 Frozina Gjergj Prenga Tiranë 0223
224 Rada Fatos Alimani Tiranë 0224
225 Malvina Selami Prrenjasi Tiranë 0225
226 Erjola Rexhep Keçi Tiranë 0226
227 Manushaqe Shaban Pana Tiranë 0227
228 Merita Albert Hatia Tiranë 0228
229 Deisilda Medi Gogo Tiranë 0229
230 Eva Shefki Zadia Tiranë 0230
231 Ornela Shlirim Turka Tiranë 0231
232 Malvina Guri Goduni Tiranë 0232
233 Erisa Ramis Musai Tiranë 0233
234 Lindita Shefit Gërbi Tiranë 0234
235 Fidarije Myftar Bardhoshi Tiranë 0235
236 Françeska Çlirim Zeqo Tiranë 0236
237 Arjana Dule Avdiu Tiranë 0237
238 Jorinda Ndre Bushkolaj Tiranë 0238
239 Gisela Agim Katroshi Tiranë 0239
240 Serma Nuredin Gerduqi Tiranë 0240
241 Malvina Dod Pali Tiranë 0241
242 Shyrete Selim Cena Tiranë 0242
243 Anisa Arben Bali Tiranë 0243
244 Arlinda Agron Shino Tiranë 0244
245 Marinela Beshir Buzi Tiranë 0245
246 Erdenisa Enver Sala Tiranë 0246
247 Blerina Skender Ademi Tiranë 0247
248 Antonela Ali Cane Tiranë 0248
249 Merita Defrim Cami Tiranë 0249
250 Aida Sadik Bendo Tiranë 0250
251 Ejona Maksim Arapi Tiranë 0251
252 Dhimitrula Petro Jorgo Tiranë 0252
253 Adriana Ali Gjana Tiranë 0253
254 Marina Kesmet Manushi Tiranë 0254
255 Hejdie Gani Lushi Tiranë 0255
256 Marsela Trendafil Paja Tiranë 0256
257 Esmerilda Pandeli Nasi Tiranë 0257
258 Matilda Ramadan Gjona Tiranë 0258
259 Enkeleda Mihal Llani Tiranë 0259
260 Eliverta Muhamet Rako Tiranë 0260
261 Suela Agron Rapaj Tiranë 0261
262 Englantina Demir Dalipi Tiranë 0262
263 Egantina Preng Lepuri Tiranë 0263
264 Romina Ali Dana Tiranë 0264
265 Eda Mihallaq Sovjani Tiranë 0265
266 Renata Demir Balliu Tiranë 0266
267 Vera Gjin Ndreca Tiranë 0267
268 Andela Ded Kolaj Tiranë 0268
269 Matilda Hysen Shaba Tiranë 0269

270 Migena Bashkim Braho Tiranë 0270
271 Edmira Hamdi Sulkaj Tiranë 0271
272 Burbuqe Nevruz Sadaj Tiranë 0272
273 Erjona Gege Bushati Tiranë 0273
274 Alma Tahir Bala Tiranë 0274
275 Eglantina Avni Hoxha Tiranë 0275
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Nr. Emer, Atesi, Mbiemer Qarku Kodi
276 Zamira Dervish Çela Tiranë 0276
277 Angjelina Zef Gjoka Tiranë 0277
278 Jonida Islam Karaj Tiranë 0278
279 Jonida Ilir Gashi Tiranë 0279
280 Eriona Artur Lila Tiranë 0280
281 Jonida Trifon Kurti Tiranë 0281
282 Enkeleda Maliq Dallashi Tiranë 0282
283 Elona Petrit Banushi Tiranë 0283
284 Melita Idriz Shega Tiranë 0284
285 Gladjola Qemal Dibra Tiranë 0285
286 Marsida Isa Gordani Tiranë 0286
287 Stela Nikollaq Hyso Tiranë 0287
288 Zerina Iljas Sinani Tiranë 0288
289 Edlira Qazim Hora Tiranë 0289
290 Rexhina Xhevdet Abati Tiranë 0290
291 Kume Pajtim Dervishi Tiranë 0291
292 Aurora Hamdi Gjeçaj Tiranë 0292
293 Irena Ismet Harizi Tiranë 0293
294 Endrinalta Kondakçiu Tiranë 0294
295 Marsida Mehmet Deliu Tiranë 0295
296 Aida Albert Skana Tiranë 0296
297 Eugerta Ferdinant Bakiu Tiranë 0297
298 Senela Ibrahim Blloshmi Tiranë 0298
299 Besmira Mislim Dragjoshi Tiranë 0299
300 Luljeta Preng Paluca Tiranë 0300
301 Esmeralda Myzafer Shehu Tiranë 0301
302 Adjola Imer Shuaipi Tiranë 0302
303 Fatjona Din Tahiraj Tiranë 0303
304 Besnike Neim Shehu Tiranë 0304
305 Zamira Adem Lala Tiranë 0305
306 Edmira Hasan Gjoka Tiranë 0306
307 Greta Nazmi Saraçi Tiranë 0307
308 Miga Agim Sopjani Tiranë 0308
309 Esmeranda Bajram Haka Tiranë 0309
310 Alketa Xhevit Zenelaj Tiranë 0310
311 Geliana Kujtim Manushaqa Tiranë 0311
312 Marjeta Xhevair Frasheri Tiranë 0312
313 Mariglena Sami Ballazhi Tiranë 0313
314 Senida Hasan Divintari Tiranë 0314
315 Aurora Skender Pushi Tiranë 0315
316 Denada Bashkim Buci Tiranë 0316
317 Anjeza Qazim Xhediku Tiranë 0317
318 Oltjona Gjelosh Mulaj Tiranë 0318
319 Anila Muim Papa Tiranë 0319
320 Arjeta Sali Lami Tiranë 0320
321 Erjona Mustafa Byleri Tiranë 0321
322 Marsela Stefan Jorgo Tiranë 0322
323 Fatbardha Hysni Matoshi Tiranë 0323
324 Kristina Mhille Nikolli Tiranë 0324
325 Daniela Xhavid Allamani Tiranë 0325
326 Gliberta Enver Sulejmanasi Tiranë 0326
327 Silvana Gezim Xhika Tiranë 0327
328 Enida Fitim Hasanaj Tiranë 0328
329 Age Lek Hajdarkolaj Tiranë 0329
330 Shpresa Gjin Peci Tiranë 0330
331 Lorena Agron Mehmeti Tiranë 0331
332 Elgita Ymer Dapi Tiranë 0332
333 Alida Vehap Muça Tiranë 0333
334 Rafaela Avdi Halucaj Tiranë 0334
335 Ardiana Asllan Kalemaj Tiranë 0335
336 Valbona Sefer Tema Tiranë 0336
337 Railina Raimond Saliasi Tiranë 0337
338  Anita Besim Graçi Tiranë 0338
339 Merita Xhavit Makri Tiranë 0339
340 Edlira Kujtim Topi Tiranë 0340
341 Olta Halil Meshi Tiranë 0341
342 Fluter Reshat Mata Tiranë 0342
343 Yllka Sulo Sineci Tiranë 0343
344 Yllka Halil Krrashi Tiranë 0344
345 Rovena Bedri Hoxha Tiranë 0345
346 Beko Astrit Brahimaj Tiranë 0346
347 Gurije Kudrejt Myrtollari Tiranë 0347
348 Vera Fadil Alla Tiranë 0348
349 Anila Petrit Koçi Tiranë 0349
350 Rezarta Hajri Malaj Tiranë 0350
351 Florentina Hasan Arifaj Tiranë 0351
352 Irida Shkelqim Barjami Tiranë 0352
353 Klodiana Abdi Dishani Tiranë 0353
354 Donika Abdi Dishani Tiranë 0354
355 Fatlinda Namik Koçiu Tiranë 0355

356 Erjona Bedri Shkreta Tiranë 0356
357 Zoje Mhill Gjoni Tiranë 0357
358 Vitore Gjok Gjonaj Tiranë 0358
359 Fatma Fadil Parllaku Tiranë 0359
360 Ermira Maksim Bardho Tiranë 0360
361 Teuta Veli Jaçe Tiranë 0361
362 Nazo Zaim Kaco Tiranë 0362
363 Elsa Shpetim Almadhi Tiranë 0363
364 Drita Bilbil Gurra Tiranë 0364
365  Rigerta Neim Guzi Tiranë 0365
366 Esmeralda Vait Mira Tiranë 0366
367 Mirela Fran Nikolli Tiranë 0367
368 Brunilda Faredin Muçollari Tiranë 0368
369 Santjola Naim Kodra Tiranë 0369
370 Xhoana Gjin Mata Tiranë 0370
371 Pranvera Etem Gojda Tiranë 0371
372 Floralba Pullum Hasa Tiranë 0372
373 Antila Qani Shehu Tiranë 0373
374 Sanie Dylber Bajraktari Tiranë 0374
375 Romelda Xhuma Kotori Tiranë 0375
376 Borana Ismet Lulaj Tiranë 0376
377 Pranvera Nik Prekperaj Tiranë 0377
378 Shpresa Mhill Rrahi Tiranë 0378
379 Elona Muhamet Katana Tiranë 0379
380 Albana Muharrem Metaliaj Tiranë 0380
381 Gentiana Ilir Ndreu Tiranë 0381
382 Marjola Nizam Myftaraj Tiranë 0382
383 Eva Kostandin Kollçinaku Tiranë 0383
384 Valdete Mazar Çela Tiranë 0384
385 Anjeza Ismail Sejdini Tiranë 0385
386 Evjeni Andon Lulo Tiranë 0386
387 Rozeta Tomorr Selimaj Tiranë 0387
388 Fatjona Nikolla Gjergjaj Tiranë 0388
389 Greta Jaho Zhupani Tiranë 0389
390 Janarda Duf Qerimi Tiranë 0390
391 Dorvana Fatmir Zeqiraj Tiranë 0391
392 Romina Vaid Cani Tiranë 0392
393 Arnela Hysen Zerellari Tiranë 0393
394 Donika Vasil Nikollofski Tiranë 0394
395 Uarda Luan Memisha Tiranë 0395
396 Dallendyshe Pashollari Tiranë 0396
397 Alda Josif Qypi Tiranë 0397
398 Brunilda Ferit Gjabri Tiranë 0398
399 Alma Neim Ahmetaj Tiranë 0399
400 Evanthia Dhimitraq Loli Tiranë 0400
401 Terezina Martin Gjeloshi Tiranë 0401
402 Flutura Xhemal Stafa Tiranë 0402
403 Anita Trifon Kule Tiranë 0403
404 Aida Ali Dishani Tiranë 0404
405 Florida Petrit Ruçi Tiranë 0405
406 Floreta Col Muçhasaj Tiranë 0406
407 Aida Kurt Xhebrahimi Tiranë 0407
408 Aurilda Ibrahim Lika Tiranë 0408
409 Blerta Mark Nikolli Tiranë 0409
410 Shpresa Adem Gjoçaj Tiranë 0410
411 Dhurata Qazim Sinani Tiranë 0411
412 Arta Mark Buça Tiranë 0412
413 Eglantina Llambi Dhana Tiranë 0413
414 Marsilda Lutfi Grana Tiranë 0414
415 Aurora Shefki Shehi Tiranë 0415
416 Noralda Sokrat Peçi Tiranë 0416
417 Filloreta Isen Peposhi Tiranë 0417
418 Migena Spartak Beqo Tiranë 0418
419 Lumturije Ramazan  Doka Tiranë 0419
420 Elidjana Kastriot Elmazaj Tiranë 0420
421 Jonida Bashkim Aldisha Tiranë 0421
422 Erjona Ibrahim Hasi Tiranë 0422
423 Suada Shaqir Loshi Tiranë 0423
424 Edmira Thoma Kondakçiu Tiranë 0424
425 Suela Lush Vatoci Tiranë 0425
426 Alida Tomorr Abazaj Tiranë 0426
427 Elona Muharrem Gega Tiranë 0427
428 Kejda Arben Bishka Tiranë 0428
429 Holta Ali Bushi Tiranë 0429
430 Dorina Behar Abazaj Tiranë 0430
431 Leonora Fatmir Rama Tiranë 0431
432 Miranda Sabri Muça Tiranë 0432
433 Blerta Baftjar Kishta Tiranë 0433
434 Silvana Fatmir Beqaraj Tiranë 0434
435 Esmeralda Pellumb Zotaj Tiranë 0435
436 Sanie Ramazan Gjoka Tiranë 0436
437 Irena Agim Sopiani Tiranë 0437
438 Nertila Luan Kapaj Tiranë 0438
439 Merita Zef Ndoi Tiranë 0439
440 Alma Thoma Prifti Tiranë 0440
441 Arjan Preng Shurbi Tiranë 0441
442 Dafina Jashar Prendi Tiranë 0442
443 Matilda Besim Malja Tiranë 0443
444 Jola Albert Zyfi Tiranë 0444
445 Alketa Sali Tanushi Tiranë 0445

Ka përfunduar faza e aplikimit për kandi
datet femra të interesuara për të ndjekur
studimet në shkollën bazë të Policisë për

Patrullë të Përgjithshme, dhe në gjithë vendin
aplikuan 1651 femra. Të gjitha këto vajza do ti
nënshtrohen testimit me shkrim në ambientet e
Qendrës së Formimit Policor, në datat 10, 11 dhe
12 dhjetor.  Në datën 10 dhjetor do të zhvillohet
testimi me shkrim i kandidatëve të qarkut Tiranë,
ndërkohë që në datën 11 dhjetor do të zhvillohet
testimi me shkrim i kandidatëve nga qarqet Ti-
ranë, me kodin e aplikimit nga 0001-0275 (pjesa
e parë). Në orën 11.00'  do të paraqiten për t'iu
nënshtruar testimit me shkrim aplikantet e

qarkut Tiranë me kodin e aplikimit nga 0276-
0550 (pjesa e dytë). Në datën 11 dhjetor zhvillo-
het testimi me shkrim i kandidateve nga Qarqet
Tiranë, Durrës, Dibër, Fier, Vlorë (pjesa e parë)
dhe Berat. Në orën 07.00' paraqiten aplikantet e
qarkut Tiranë me kodin e aplikimit nga 0551-
0638 dhe kodin 1650-1651 (pjesa e tretë), kandi-
datet e qarkut Fier me kodin e aplikimit 0807-
0825 (pjesa e parë) dhe gjithë aplikueset e Qar-
qeve Durrës dhe Dibër. Në orën 11.00  do të para-
qiten për t'iu nënshtruar testimit me shkrim kan-
didatet e qarkut Fier (pjesa e dytë) me kodin e
aplikimit 0826-0966, kandidatet e qarkut Vlorë
(pjesa e parë) me kodin e aplikimit 1037-1100 dhe

gjithë aplikueset e qarkut Berat. Më datë 12 dhje-
tor 2011, do të zhvillohet testimi me shkrim i kan-
didateve nga Qarqet Vlorë (pjesa e dytë), Kukës,
Elbasan, Korçë, Gjirokastër, Lezhë dhe Shkodër.
Në orën 07.00' do të paraqiten për t'iu nënshtru-
ar testimit me shkrim kandidatet e qarkut Vlorë
(pjesa e dytë) me kodin e aplikimit 1101-1121, kan-
didatet e qarkut Kukës (pjesa e parë) me kodin e
aplikimit 1331-1375 dhe gjithë aplikantet e qar-
qeve Gjiirokastër, Shkodër e Lezhë. Në orën 11.00'
do të paraqiten për t'iu nënshtruar testimit me
shkrim kandidatet e qarkut Kukës (pjesa e dytë)
me kodin e aplikimit 1376-1418, si dhe gjithë ap-
likantet e qarqeve Elbasan dhe Korçë.
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AKTUALITET

446 Ariana Tajar Saraçi Tiranë 0446
447 Luljeta Ramazan Duka Tiranë 0447
448 Teuta Skender Vrapi Tiranë 0448
449 Alisa Arian Mene Tiranë 0449
450 Shpresa Zeqir Dollapi Tiranë 0450
451 Laureta Ahmet Duka Tiranë 0451
452 Merita Iljaz Durrësi Tiranë 0452
453 Dorina Don Gjoni Tiranë 0453
454 Ejona Ibrahim Kosta Tiranë 0454
455 Shkurte Ukshin Gradica Tiranë 0455
456 Klaudia Ali Luzi Tiranë 0456
457 Anida Namik Hoxha Tiranë 0457
458 Valmira Sherif Spaho Tiranë 0458
459 Nertila Sabedin Bregasi Tiranë 0459
460 Luljeta Lodovik Prendi Tiranë 0460
461 Majlinda Syrja Hoxha Tiranë 0461
462 Vjollca Ahmet Duka Tiranë 0462
463 Migeda Gezim Dajallari Tiranë 0463
464 Marsida Asllan Zguro Tiranë 0464
465 Greta Shpetim Mema Tiranë 0465
466 Ermira Imer Qerimaj Tiranë 0466
467 Valbona Mehmet Dizdari Tiranë 0467
468 Enkelejda Ylber Jareci Tiranë 0468
469 Izaora Mete Bendo Tiranë 0469
470 Natasha Petrit Lushi Tiranë 0470
471 Natasha Kadri Bajraktari Tiranë 0471
472 Jonida Defrim Zili Tiranë 0472
473 Denisa Nezir Fidani Tiranë 0473
474 Manushaqe Toromani Tiranë 0474
475 Albana Veledin Doko Tiranë 0475
476 Klodjana Qamil Caka Tiranë 0476
477 Marjeta Zef Asani Tiranë 0477
478 Ermela Ali Xhafa Tiranë 0478
479 Nesilda Shpetim Laho Tiranë 0479
480 Erjona Sadik Ndreaj Tiranë 0480
481 Marilda Haxhi Begu Tiranë 0481
482 Elisabeta Pellumb Çuka Tiranë 0482
483 Bruna Rapi Malo Tiranë 0483
484 Olta Shkelqim Çuko Tiranë 0484
485 Rudina Demir Feto Tiranë 0485
486 Eva Gezim Hysko Tiranë 0486
487 Dalina Mehmet Sakaj Tiranë 0487
488 Kriselda Tomor Cani Tiranë 0488
489 Anila Petrit Kojku Tiranë 0489
490 Fatjona Fadil Ponari Tiranë 0490
491 Lirida Kujtim Imeri Tiranë 0491
492 Florie Shefqet Zeqaj Tiranë 0492
493 Ergisa Petrit Moço Tiranë 0493
494 Brunilda Jak Nikolla Tiranë 0494
495 Adriana Maliq Govaçi Tiranë 0495
496 Teuta Jak Cara Tiranë 0496
497 Alma Sulo Hoxha Tiranë 0497
498 Rivjana Sabri Hoxha Tiranë 0498
499 Adela Ymer Gegiçi Tiranë 0499
500 Lirie Haki Memishaj Tiranë 0500
501 Elvira Rakip Çapja Tiranë 0501
502 Dintela Dervish Zaçellari Tiranë 0502
503 Anila Ndoc Kola Tiranë 0503
504 Aida Idajet Mansaku Tiranë 0504
505 Zarife Muharrem Hasanaj Tiranë 0505
506 Altjona Ndoc Kola Tiranë 0506
507 Artiola Lefter Xhanari Tiranë 0507
508 Granita Ibrahim Hasanaj Tiranë 0508
509 Xhemile Bajram Margjeka Tiranë 0509
510 Gliserda Ali Nekaj Tiranë 0510
511 Basarije Fatmir Toçilla Tiranë 0511
512 Feride Qerim Balisha Tiranë 0512
513 Marinela Ilirjan Pole Tiranë 0513
514 Nikola Kujtim Begolli Tiranë 0514
515 Xhuljana Vladimir Shuli Tiranë 0515
516 Valbona Sokol Bushgjoka Tiranë 0516
517 Erjona Edmond Isa Tiranë 0517
518 Enirjela Ferat Duçellari Tiranë 0518
519 Etearda Thoma Lami Tiranë 0519
520 Marsilda Hajredin Bardulla Tiranë 0520
521 Anita Zaho Hasanaj Tiranë 0521
522 Aba Afrim Manjani Tiranë 0522
523 Marsela Ndriçim Kume Tiranë 0523
524 Ilsa Aslam Mylkaj Tiranë 0524
525 Eriselda Bashkim Caushi Tiranë 0525
526 Kozeta Xhezar Potomi Tiranë 0526
527 Qamile Xhaferr Murati Tiranë 0527
528 Ana Agim Burnazi Tiranë 0528
529 Doloreza Hysen Agolli Tiranë 0529
530 Olta Istref Petritaj Tiranë 0530
531 Eli Qemal Hoxha Tiranë 0531
532 Mirela Hysen Margjeka Tiranë 0532
533 Marte Mark Markaj Tiranë 0533
534 Esmeralda Mark Kola Tiranë 0534
535 Xhensila Pellumb Zhuleku Tiranë 0535

536 Elona Ramazan Xhabrahimi Tiranë 0536
537 Etleva Ramazan Qoku Tiranë 0537
538 Flutur Gjin Aliaj Tiranë 0538
539 Fatbjola Xhevdet Hamiti Tiranë 0539
540 Laureta Veli Kushova Tiranë 0540
541 Edlira Xhezmi Toska Tiranë 0541
542 Regiona Pellumb Tahiri Tiranë 0542
543 Mimoza Zef Kola Tiranë 0543
544 Elona Halit Xhauri Tiranë 0544
545 Nertila Misir Matraku Tiranë 0545
546 Anila Haki Mavriqi Tiranë 0546
547 Marisa Pashk Vorfi Tiranë 0547
548 Etmira Dalip Porja Tiranë 0548
549 Blerta Besnik Bebeçi Tiranë 0549
550 Lindita Xhelal Cani Tiranë 0550
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551 Ilvena Ilo Naum Tiranë 0551
552 Matilda Lulezim Karemani Tiranë 0552
553 Megi Agron Kaloshi Tiranë 0553
554 Brezeida Hasim Manofi Tiranë 0554
555 Alma Rufat Kebej Tiranë 0555
556 Miranda Qazim Sinani Tiranë 0556
557 Etleva Rrahim Lashi Tiranë 0557
558 Oltjana Nexhmi Uka Tiranë 0558
559 Merita Abedin Madani Tiranë 0559
560 Marjeta Iljaz Goni Tiranë 0560
561 Valentina Tosun Çuni Tiranë 0561
562 Brunilda Arqile Dashi Tiranë 0562
563 Xhensila Skender Seferi Tiranë 0563
564 Rudina Agim Ulndreaj Tiranë 0564
565 Brisilda Gani Myrta Tiranë 0565
566 Dorina Xhevit Alla Tiranë 0566
567 Flora Asllan Vaçi Tiranë 0567
568 Griselda Shkelqim Xhafa Tiranë 0568
569 Irjena Behar Hasanllari Tiranë 0569
570 Rajmonda Gjin Dedoshi Tiranë 0570
571 Elda Elmaz Hyka Tiranë 0571
572 Laura Spiro Elmasllari Tiranë 0572
573 Egla Gezim Beqari Tiranë 0573
574 Lili Agim Dulo Tiranë 0574
575 Nadire Qemal Dida Tiranë 0575
576 Kristina Novrus Gjata Tiranë 0576
577 Liri Faik Furaberaj Tiranë 0577
578 Silvana Ferid Doçi Tiranë 0578
579 Edona Hysni Tafili Tiranë 0579
580 Silvana Sefer Çekrezi Tiranë 0580
581 Aida Xhafer Cenaj Tiranë 0581
582 Dorina Robert Tallo Tiranë 0582
583 Evelina Nderim Matraku Tiranë 0583
584 Englantina Hekuran Buzi Tiranë 0584
585 Brikena Ferid Beqaraj Tiranë 0585
586 Arjanita Halit Kamberaj Tiranë 0586
587 Jonida Petro Koroli Tiranë 0587
588 Mirzane Hekuran Krasniqi Tiranë 0588
589 Valmira Fatmir Kuliçi Tiranë 0589
590 Elda Hajrulla Uku Tiranë 0590
591 Albana Kol Ndoci Tiranë 0591
592 Klodiana Rexhep Muço Tiranë 0592
593 Shkendije Sali Krosi Tiranë 0593
594 Ernisa Riza Muzhika Tiranë 0594
595 Lindita Muharrem Fejzo Tiranë 0595
596 Eda Loni Gjermeni Tiranë 0596
597 Valjeta Sali Krosi Tiranë 0597
598 Alije Mustafa Aga Tiranë 0598
599 Ana Dasho Rrapaj Tiranë 0599
600 Marsela Sulejman Zerani Tiranë 0600
601 Matilda Halit Buzhiqi Tiranë 0601
602 Dorilda Myftar Dashi Tiranë 0602
603 Ornela Agron Jaho Tiranë 0603
604 Shiqere Zeqir Ismalaj Tiranë 0604
605 Vilma Bujar Çakerri Tiranë 0605
606 Arzije Ahmet Hysa Tiranë 0606
607 Elona Ilmi Deda Tiranë 0607
608 Zamira Dilaver Muharremi Tiranë 0608
609 Eriselda Ptref Dollani Tiranë 0609
610 Elsa Naim Vidrica Tiranë 0610
611 Rita Imer Kola Tiranë 0611
612 Dorina Shaban Shehi Tiranë 0612
613 Elona Agim Jesku Tiranë 0613
614 Bute Gjok Boseta Tiranë 0614
615 Stefani Stefan Qyra Tiranë 0615
616 Liljana Shaban Malko Tiranë 0616
617 Liljana Ramiz Loçka Tiranë 0617
618 Elja Ferdinand Koja Tiranë 0618
619 Brisilda Hamez Memia Tiranë 0619
620 Anila Maliq Muke Tiranë 0620
621 Lindita Koçi Tahiri Tiranë 0621
622 Vjola Skender Hoxha Tiranë 0622
623 Desara Agim Tusha Tiranë 0623
624 Alida Sokol Bushgjoka Tiranë 0624
625 Jonida Qemal Kokomani Tiranë 0625
626 Enkeleda Hajri Hoxha Tiranë 0626
627 Fabiola Fidai Frangu Tiranë 0627
628 Suela Bashkim Hoxha Tiranë 0628
629 Hajrie Sulejman Çopa Tiranë 0629
630 Brunilda Vladimir Pinderi Tiranë 0630
631 Jolanda Hasan Muçaj Tiranë 0631
632 Haxhira Bislim Kola Tiranë 0632
633 Eltona Zenel Cenaj Tiranë 0633
634 Daniela Shefqet Mikli Tiranë 0634
635 Valentina Barjam Likometi Tiranë 0635
636 Greta Rahmi Dervishaj Tiranë 0636
637 Lirie Osman Duku Tiranë 0637
638 Anila Pandeli Bicja Tiranë 0638
639 Adelina Mexhit Sabli Durrës 0639
640 Albana Liman Muça Durrës 0640
641 Arjana Mehdi Disha Durrës 0641
642 Elda Kastriot Lame Durrës 0642
643 Enkeleda Shpresim Korra Durrës 0643
644 Fatbardha Ali Osmani Durrës 0644
645 Klesjona Shkëlqim Hysenllari Durrës 0645
646 Loredana Agim Shehi Durrës 0646
647 Luiza Bujar Salliu Durrës 0647
648 Pranvera Ndoc Ndreca Durrës 0648
649 Romina Barjam Ismailaj Durrës 0649
650 Sonila Hysni Shabani Durrës 0650
651 Sonila Sahit Rexhaj Durrës 0651
652 Adelina Isuf Demiri Durrës 0652
653 Aida Besnik Caca Durrës 0653
654 Almarionilda Safet Pellumbi Durrës 0654
655 Angjelina Pjeter Bajraktari Durrës 0655
656 Anjeza Imer Keqi Durrës 0656
657 Anxhela Erjon Simaku Durrës 0657
658 Anxhela Gramos Beqaraj Durrës 0658
659 Arta Mark Pjetri Durrës 0659
660 Denisa Lavdimir Doraci Durrës 0660
661 Elena Qiriako Çulli Durrës 0661
662 Engeleta Halit Pica Durrës 0662
663 Etleva Gjergj Jaku Durrës 0663
664 Greta Agim Smajlaj Durrës 0664
665 Greta Edmond Bashllari Durrës 0665
666 Griselda Resmi Ismaili Durrës 0666
667 Iljada Iljaz Bani Durrës 0667
668 Jonada Shyqyri Isufi Durrës 0668
669 Jonida Arben Baku Durrës 0669
670 Jonilda Ramazan Mehmeti Durrës 0670
671 Klodiana Arif Doçaj Durrës 0671
672 Kristina Nikolle Ndreka Durrës 0672

673 Malvina Sami Taullaj Durrës 0673
674 Marjeta Preç Gega Durrës 0674
675 Marsela Ramadan Tollja Durrës 0675
676 Meliana Myftar Dervishi Durrës 0676
677 Mirjana Miftar Qerimi Durrës 0677
678 Monika Azem Dervishi Durrës 0678
679 Nurije Luan Derveni Durrës 0679
680 Olsida Avni Cjapi Durrës 0680
681 Rovena Astrit Dragoti Durrës 0681
682 Rozeta Isuf Hasalla Durrës 0682
683 Sidorela Flamur Sulollari Durrës 0683
684 Silvana Festim Gjini Durrës 0684
685 Sonila Rexhep Korça Durrës 0685
686 Valbona Jak Kola Durrës 0686
687 Valbona Maksim Bano Durrës 0687
688 Valentina Ramazan Xibri Durrës 0688
689 Xhoana Guri Spahillari Durrës 0689
690 Xhuana Daut Mija Durrës 0690
691 Zamira Asqeri Mehmeti Durrës 0691
692 Alba Sokrat Kosova Durrës 0692
693 Arjanisa Lazer Canaj Durrës 0693
694 Blerina Xhevdet Biçi Durrës 0694
695 Brunilda Hamza Rrushi Durrës 0695
696 Brusilda Gezim Daci Durrës 0696
697 Danjela Avdulla Selimaj Durrës 0697
698 Drenica Zenun Metaliaj Durrës 0698
699 Edlira Sali Tafani Durrës 0699
700 Elida Besim Kratellari Durrës 0700
701 Elisa Muharrem Metani Durrës 0701
702 Elona Luman Ibrahimi Durrës 0702
703 Elona Shahin Muça Durrës 0703
704 Enita Qemal Lule Durrës 0704
705 Entela Bajram Rrapi Durrës 0705
706 Erjola Flamur Rapo Durrës 0706
707 Erjona Zija Karaboja Durrës 0707
708 Ermelinda Ndue Gjoka Durrës 0708
709 Esmiralda Tahir Çelaj Durrës 0709
710 Floresha Haki Kurti Durrës 0710
711 Florida Safet Dyrmishi Durrës 0711
712 Ganimete Zenun Metaliaj Durrës 0712
713 Jorina Skender Bregu Durrës 0713
714 Klobeta Xhemal Shelja Durrës 0714
715 Laureta Musli Milaqi Durrës 0715
716 Lirie Ibrahim Niçka Durrës 0716
717 Luljeta Dane Muka Durrës 0717
718 Lumturie Bardhok Marku Durrës 0718
719 Mirela Naim Sinanaj Durrës 0719
720 Orjada Qamil Kuqi Durrës 0720
721 Rovena Naim Kodra Durrës 0721
722 Sembie Nesim Gishto Durrës 0722
723 Shqipe Shefqet Fiora Durrës 0723
724 Stela Kujtim Lluca Durrës 0724
725 Suada Mentor Selimi Durrës 0725
726 Suela Nevrus Dalip Durrës 0726
727 Suela Xhavit Kadiu Durrës 0727
728 Vadiola Fatmir Jaçaj Durrës 0728
729 Viola Ndue Doda Durrës 0729
730 Nexhmije Najfi Sada Dibër 0730
731 Eridona Gazep Kurtaj Dibër 0731
732 Adjola Astrit Tusha Dibër 0732
733 Anduela Selman Reçi Dibër 0733
734 Antoneta Kujtim Bruçi Dibër 0734
735 Elisabeta Kujtim Laçi Dibër 0735
736 Valbona Qazim Krrashi Dibër 0736
737 Manushaqe Setki Ruçi Dibër 0737
738 Rogreta Adem  Çupi Dibër 0738
739 Esmaralda Rasim Krrashi Dibër 0739
740 Brunilda Ferit Haxhiu Dber 0740
741 Angjelina Gezim Islami Dibër 0741
742 Dorinela Sefer Kola Dibër 0742
743 Ersida Bujar Korumi Dibër 0743
744 Jonida Ismail Tomja Dibër 0744
745 Adela Niazi Crroj Dibër 0745
746 Semiramida Mersim Lleshi Dibër 0746
747 Shkendie Xhelal Nelaj Dibër 0747
748 Nertila Bashkim Zogu Dibër 0748
749 Suela Shpetim Hyka Dibër 0749
750 Jedmira Ramazan Krosi Dibër 0750
751 Dorina Shefki Bebja Dibër 0751
752 Silva Nezir Kalia Dibër 0752
753 Mira Remzi Çakrri Dibër 0753
754 Migena Ramazan Reçi Dibër 0754
755 Jonila Petrit Pica Dibër 0755
756 Besjana Tahir Frisku Dibër 0756
757 Drilona Agim Canameti Dibër 0757
758 Nexhmie Isa Çepi Dibër 0758
759 Trandafile Sinan Xhepmetaj Dibër 0759
760 Majlinda Fatmir Doçi Dibër 0760
761 Etlona Abdi Hidri Dibër 0761
762 Anisa Riza Hoxha Dibër 0762
763 Ensuida Luftim Lleshi Dibër 0763
764 Valbona Tahir Hoti Dibër 0764
765 Evelina Rasim Velsula Dibër 0765
766 Sonila Skender Cara Dibër 0766
767 Nertila Skender Lleshi Dibër 0767
768 Klodiana Sul Terziu Dibër 0768
769 Ornela Bari Neli Dibër 0769
770 Valentina Mentor Shreta Dibër 0770
771 Violanda Hajdar Cakoni Dibër 0771
772 Malvina Gurali    Braho Dibër 0772
773 Dorjana Xhemal Trumçi Dibër 0773
774 Erjona  Sami   Duka Dibër 0774
775 Marenkela Arjan Gjini Dibër 0775
776 Mandelina Hisen Lika Dibër 0776
777 Dosilda Shefki Bebja Dibër 0777
778 Irena Adrian Suçi Dibër 0778
779 Hike Agim Gjini Dibër 0779
780 Vasfie Xhemal Nezha Dibër 0780
781 Olta  Bujar  Kazia Dibër 0781
782 Najada Ilmi Kamberi Dibër 0782
783 Baftie Xhele Mertini Dibër 0783
784 Klarida Haxhi Xheçi Dibër 0784
785 Eranda Petrit Xheleshi Dibër 0785
786 Aida Agim Halilaj Dibër 0786
787 Matilda Sami Laçi Dibër 0787
788 Polisenka Fatmir Ruçi Dibër 0788
789 Florina Ahmet Sulaj Dibër 0789
790 Elona   Sali  Mata Dibër 0790
791 Anita Miftar Kulemani Dibër 0791
792 Silvana Lutfi Gazidedja Dibër 0792
793 Etleva Ferit Metaj Dibër 0793
794 Tatjana Ismail  Gjnaj Dibër 0794
795 Irena Islam Huta Dibër 0795
796 Majlinda Bektash Alimani Dibër 0796
797 Angjelina Mois Murja Dibër 0797
798 Aurela Xhevalin  Daçi Dibër 0798
799 Etleva Rexhep Lleshi Dibër 0799
800 Katerina  Rakip Hoxha Dibër 0800
801 Sedefe Avni  Shehu Dibër 0801
802 Brunilda Cen  Bushi Dibër 0802
803 Mbaresa  Skender Tabaku Dibër 0803
804 Dasareta Man Murra Dibër 0804
805 Erblina Nazif Beqiri Dibër 0805
806 Efigjeni Perparim Mullameti Dibër 0806
807 Lusjena Miti Stasa Fier 0807
808 Natasha Agim Shkoza Fier 0808
809 Rodina Gjergji Janji Fier 0809
810 Albiona Sami Gjyshja Fier 0810
811 Basjola Bashkim Xhemaj Fier 0811
812 Eva Belul Muskaj Fier 0812
813 Ina Rexhep Çoku Fier 0813

814 Aviola Kastriot Agalliu Fier 0814
815 Viktori Petraq Ujeniku Fier 0815
816 Denisa Xhezmir Tafa Fier 0816
817 Rozarta Namik Isufaj Fier 0817
818 Esi Ramazan Çoku Fier 0818
819 Xhulia Viktor Kote Fier 0819
820 Jeta Faslli Vrahori Fier 0820
821 Marjola Vilson Gjata Fier 0821
822 Denada Sotiraq Llupi Fier 0822
823 Marcela Petraq Ziu Fier 0823
824 Alma Arjan Vasiu Fier 0824
825 Aida Pashko Shkambi Fier 0825
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826 Suljana Nikollaq Toska Fier 0826
827 Juljana Lefter Metaj Fier 0827
828 Fabjola Bedri Malkaj Fier 0828
829 Romilda Sadik Kacabuni Fier 0829
830 Gerta Perparim Seiti Fier 0830
831 Ervisa Arqile Kaçeli Fier 0831
832 Sabrina Agron Muskaj Fier 0832
833 Xhuljana Kastriot Kapllani Fier 0833
834 Orjeta Ali Subashaj Fier 0834
835 Paula Tomor Veçani Fier 0835
836 Rezarta Petrit Heqimaj Fier 0836
837 Amarilda Servet Hyskaj Fier 0837
838 Marsida Fatos Muhaj Fier 0838
839 Ornela Shaqir Daci Fier 0839
840 Ina Kastriot Pollozhani Fier 0840
841 Mariglena Sotir Bane Fier 0841
842 Dorina Shpetim Demiri Fier 0842
843 Kristina Bilbil Aliaj Fier 0843
844 Edionisa Ali Danga Fier 0844
845 Majlinda Adem Demiri Fier 0845
846 Safete Luan Toska Fier 0846
847 Zhaneta Beqir Toska Fier 0847
848 Haxhire Brahim Isufaj Fier 0848
849 Dafina Nuri Gjeka Fier 0849
850 Grecjana Rraman Kaja Fier 0850
851 Blerina Hair Isufaj Fier 0851
852 Esmeralda Haki Sheqi Fier 0852
853 Nevila Enver Kapllanaj Fier 0853
854 Leonora Ndoc Kaçaniku Fier 0854
855 Amarilda Muharrem Hajderaj Fier 0855
856 Elona Misir Mjelli Fier 0856
857 Ledina Nuri Veisllari Fier 0857
858 Enriketa Marjan Prenga Fier 0858
859 Erka Andon Rrapi Fier 0859
860 Lorena Andon Rrapi Fier 0860
861 Rudina Sotir Sota Fier 0861
862 Anxhela Seladin Xhyliu Fier 0862
863 Lusjena Miti Stasa Fier 0863
864 Natasha Agim Shkoza Fier 0864
865 Rodina Gjergji Janji Fier 0865
866 Albiona Sami Gjyshja Fier 0866
867 Basjola Bashkim Xhemaj Fier 0867
868 Eva Belul Muskaj Fier 0868
869 Ina Rexhep Çoku Fier 0869
870 Aviola Kastriot Agalliu Fier 0870
871 Viktori Petraq Ujeniku Fier 0871
872 Denisa Xhezmir Tafa Fier 0872
873 Rozarta Namik Isufaj Fier 0873
874 Esi Ramazan Çoku Fier 0874
875 Xhulia Viktor Kote Fier 0875
876 Jeta Faslli Vrahori Fier 0876
877 Marjola Vilson Gjata Fier 0877
878 Denada Sotiraq Llupi Fier 0878
879 Marcela Petraq Ziu Fier 0879
880 Alma Arjan Vasiu Fier 0880
881 Aida Pashko Shkambi Fier 0881
882 Suljana Nikollaq Toska Fier 0882
883 Juljana Lefter Metaj Fier 0883
884 Fabjola Bedri Malkaj Fier 0884
885 Romilda Sadik Kacabuni Fier 0885
886 Gerta Perparim Seiti Fier 0886
887 Ervisa Arqile Kaçeli Fier 0887
888 Sabrina Agron Muskaj Fier 0888
889 Xhuljana Kastriot Kapllani Fier 0889
890 Orjeta Ali Subashaj Fier 0890
891 Paula Tomor Veçani Fier 0891
892 Rezarta Petrit Heqimaj Fier 0892
893 Amarilda Servet Hyskaj Fier 0893
894 Marsida Fatos Muhaj Fier 0894
895 Ornela Shaqir Daci Fier 0895
896 Ina Kastriot Pollozhani Fier 0896
897 Mariglena Sotir Bane Fier 0897
898 Dorina Shpetim Demiri Fier 0898
899 Kristina Bilbil Aliaj Fier 0899
900 Edionisa Ali Danga Fier 0900
901 Majlinda Adem Demiri Fier 0901
902 Safete Luan Toska Fier 0902
903 Zhaneta Beqir Toska Fier 0903
904 Haxhire Brahim Isufaj Fier 0904
905 Dafina Nuri Gjeka Fier 0905
906 Grecjana Rraman Kaja Fier 0906
907 Blerina Hair Isufaj Fier 0907
908 Esmeralda Haki Sheqi Fier 0908
909 Nevila Enver Kapllanaj Fier 0909
910 Leonora Ndoc Kaçaniku Fier 0910
911 Amarilda Muharrem Hajderaj Fier 0911
912 Elona Misir Mjelli Fier 0912
913 Ledina Nuri Veisllari Fier 0913
914 Enriketa Marjan Prenga Fier 0914
915 Erka Andon Rrapi Fier 0915
916 Lorena Andon Rrapi Fier 0916
917 Rudina Sotir Sota Fier 0917
918 Anxhela Seladin Xhyliu Fier 0918
919 Rajmonda Jonos Skenderaj Fier 0919
920 Florida Behar Zazo Fier 0920
921 Diana Izet Isufaj Fier 0921
922 Oltiana Gezim Beqiri Fier 0922
923 Blerta Todi Mustafaraj Fier 0923
924 Lindita Namik Ametaj Fier 0924
925 Anxhela Kujtim Bregaj Fier 0925
926 Eriselda Sinan Sinanaj Fier 0926
927 Entela Fiqiri Shehaj Fier 0927
928 Nertila Sotir Basha Fier 0928
929 Mirela Musa Leshi Fier 0929
930 Zamira Astrit Pirra Fier 0930
931 Angje Gjete Perlala Fier 0931
932 Fajka Hekuran Aliaj Fier 0932
933 Denisa Skender Tafaj Fier 0933
934 Elozina Xhevit Serjanaj Fier 0934
935 Gerta Bujar Hanaj Fier 0935
936 Nevila Luftar Brahaj Fier 0936
937 Marsela Rrapo Hadaj Fier 0937
938 Burbuqe Gezim Meçja Fier 0938
939 Anila Nani Malaj Fier 0939
940 Bora Ramadan Çelaj Fier 0940
941 Dallandyshe Karafil Filaj Fier 0941
942 Silvana Syrja Murataj Fier 0942
943 Aurora Shaban Çela Fier 0943
944 Lorina Safat Rabija Fier 0944
945 Eriselda Kozma  Kushi Fier 0945
946 Daniela Faslli Kukaj Fier 0946
947 Algerta Nazmi Kojku Fier 0947
948 Pranvera Ismet Heqimaj Fier 0948
949 Alma  Fatmir Ferko Fier 0949
950 Elona Namik Mezini Fier 0950
951 Marsela Flamur Snalla Fier 0951
952 Paola Neki Tafa Fier 0952
953 Jonida Raqi Shtembari Fier 0953
954 Brikena Haxhi Manaj Fier 0954

955 Klodjana Bilbil Zotaj Fier 0955
956 Esmeralda Sabri Meçaj Fier 0956
957 Shqiponja Barjam Godoleshi Fier 0957
958 Elona Vilson Zhaka Fier 0958
959 Miranda Teme Mushamati Fier 0959
960 Rezarta Servet Beqiraj Fier 0960
961 Valbona Hysen Gjata Fier 0961
962 Rogerta Miço Zhupani Fier 0962
963 Engjellushe Rushan Nezha Fier 0963
964 Xhulia Eqerm Pepa Fier 0964
965 Elda Sabri Ahmetaj Fier 0965
966 Erdisa Fadil Murati Fier 0966
967 Nertila Miltjadh Koço Berat 0967
968 Evenila Neki Lulo Berat 0968
969 Brunilda Pellumb Çelaj Berat 0969
970 Matilda Artan Kanani Berat 0970
971 Marinela Agur Luzi Berat 0971
972 Armanda Mynyr Nuhu Berat 0972
973 Romina Belul Tafa Berat 0973
974 Armela Neshat Agalliu Berat 0974
975 Ester Agim Koçiu Berat 0975
976 Stela Bashkim Rrapushaj Berat 0976
977 Inva Ramazan Curra Berat 0977
978 Idela Ismail Meça Berat 0978
979 Valmira Petraq Parangoni Berat 0979
980 Axhire Nazmi Kapuçi Berat 0980
981 Mirela Asllan Selamaj Berat 0981
982 Armiada Luan Malasi Berat 0982
983 Vilma Gezim Braushi Berat 0983
984 Anduela Thoma Malaj Berat 0984
985 Erlinda Medar Cako Berat 0985
986 Xhuliana Leonidha Beqiri Berat 0986
987 Enirjeta Gani Shehu Berat 0987
988 Migena Qetsor Satka Berat 0988
989 Grisilda Nexhip Plaka Berat 0989
990 Ylvisa Fjodor Hoxha Berat 0990
991 Denisa Ferrik Sulovari Berat 0991
992 Griselda Mystehak Dervishi Berat 0992
993 Esmeralda Zyfer Luzi Berat 0993
994 Aida Sadik Çoro Berat 0994
995 Ekloida Pali Tuta Berat 0995
996 Valbona Qerim Qolje Berat 0996
997 Irena Xhafer Guri Berat 0997
998 Nertila Agron Selamaj Berat 0998
999 Suela Bujar Koçi Berat 0999
1000 Brunilda fatmir Hoxha Berat 1000
1001 Mirela Enver Ago Berat 1001
1002 Matilda Ramadan Skendo Berat 1002
1003 Redola Besnik Nasufi Berat 1003
1004 Aferdita Sulo Zylali Berat 1004
1005 Rexhina Rahman Hoxha Berat 1005
1006 Griselda Andrea Rogozi Berat 1006
1007 Emirieta Fatmir Çela Berat 1007
1008 Entiona Misir Qamili Berat 1008
1009 Minushe Fatmir Hima Berat 1009
1010 Fatjola Feti Lamaj Berat 1010
1011 Rexhina Leonard Sholla Berat 1011
1012 Xhuljana Engjellush Hysko Berat 1012
1013 Dorina Gezim Spaho Berat 1013
1014 Satbera Qamil Hekali Berat 1014
1015 Alketa Namik Sherifi Berat 1015
1016 Elsa Pellumb Ymeralilaj Berat 1016
1017 Oltjana Ferit Bejdo Berat 1017
1018 Malvina Qetsor Telhaj Berat 1018
1019 Sidorela Nuri Selenica Berat 1019
1020 Elona Ramadan Godoleshi Berat 1020
1021 Refije Xhelal Dashi Berat 1021
1022 Eglantina Theodhor Cimbidhi Berat 1022
1023 Esmeralda Mitat Çifliku Berat 1023
1024 Silva Sefer Breganaku Berat 1024
1025 Adriana Vangjel Plaku Berat 1025
1026 Arsjola Fatmir Mara Berat 1026
1027 Esmaralda Qemal Liço Berat 1027
1028 Egerta Dylber Dervishi Berat 1028
1029 Euglena Agim Dervishi Berat 1029
1030 Aurora Mehmet Hasa Berat 1030
1031 Neriman Xhevdet Qolje Berat 1031
1032 Klorinda Stavri Çibuku Berat 1032
1033 Danilda Dhimo Liçi Berat 1033
1034 Dorina Haxhi Ibrahimi Berat 1034
1035 Anisa Hektor Nelaj Berat 1035
1036 Esmeralda Grigor Agalliu Berat 1036
1037 Brunilda Idajet Lulaj Vlorë 1037
1038 Tole Kole Rrapaj Vlorë 1038
1039 Anisa Barjam Lile Vlorë 1039
1040 Daniela Kujtim Llaka Vlorë 1040
1041 Aurela Hysen Osmeni Vlorë 1041
1042 Valjona Dule Shenaj Vlorë 1042
1043 Sibora Agron Zykaj Vlorë 1043
1044 Joana Agron Çordeni Vlorë 1044
1045 Egesa Gezim Koka Vlorë 1045
1046 Florida Shpetim Merkaj Vlorë 1046
1047 Juljana Sazan Deliu Vlorë 1047
1048 Rolanda Perparim Muço Vlorë 1048
1049 Fjoralda Gezim Karafili Vlorë 1049
1050 Alma Istref Ymeraj Vlorë 1050
1051 Romina Andon Zenelaj Vlorë 1051
1052 Klaudia Sulejmen Dulaj Vlorë 1052
1053 Ergela Petrit Kuka Vlorë 1053
1054 Alma Janaq Bombaj Vlorë 1054
1055 Filloreta Manol Zanaj Vlorë 1055
1056 Elena Dhimitraq Tefi Vlorë 1056
1057 Morena Arben Rrapushaj Vlorë 1057
1058 Suela Lulezim Memokendaj Vlorë 1058
1059 Floriana Shpetim Musara Vlorë 1059
1060 Arjola Aleks Kasaj Vlorë 1060
1061 Ina Sinan Aliraj Vlorë 1061
1062 Qamile Gezim Rrokaj Vlorë 1062
1063 Elisabeta Fuat Xhelilaj Vlorë 1063
1064 Brinkela Lefter Katiaj Vlorë 1064
1065 Lorena Ramo File Vlorë 1065
1066 Atilda Idajet Bendaj Vlorë 1066
1067 Alma Sinan Ferunaj Vlorë 1067
1068 Eranda Xhevdet Mihasi Vlorë 1068
1069 Sefira Ali Metolli Vlorë 1069
1070 Elena Besnik Nazeraj Vlorë 1070
1071 Alida Ulusi Agaj Vlorë 1071
1072 Jorida Lulezim Kuka Vlorë 1072
1073 Tiziana Lumen Hasanbelliu Vlorë 1073
1074 Blerta Serri Beqiraj Vlorë 1074
1075 Zamira Vendigjar Agalliu Vlorë 1075
1076 Matilda Festim Muçaj Vlorë 1076
1077 Izabela Jaho Jahaj Vlorë 1077
1078 Irena Ferman Velaj Vlorë 1078
1079 Vjollca Ferman Velaj Vlorë 1079
1080 Erigerta Nikolla Gjata Vlorë 1080
1081 Adelina Vlashi Vokrri Vlorë 1081
1082 Briseida Nikollaq Mone Vlorë 1082
1083 Ermira Rasim Bejtaj Vlorë 1083
1084 Mansoljana Fatmir Bendaj Vlorë 1084
1085 Edlira Novruz Shabani Vlorë 1085
1086 Erjola Bujar Mimini Vlorë 1086
1087 Einas Sali Saliu Vlorë 1087
1088 Behare Shemo Hallkoj Vlorë 1088
1089 Marinela Vangjel Koça Vlorë 1089
1090 Natasha Shemo Ballaj Vlorë 1090
1091 Esmeralda Servet Menaj Vlorë 1091
1092 Shqiponja Myqerem Duraj Vlorë 1092
1093 Klodjana Mufit Selmanaj Vlorë 1093
1094 Marsela Festim Canaj Vlorë 1094
1095 Esmeralda Lutfi Ago Vlorë 1095
1096 Leli Agim Meçorrapaj Vlorë 1096

Pjesën tjetër të emrave dhe listën e
plotë do e lexoni në: www.shqiptarja.com
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SOCIALE

Është mesditë dhe kemi
shkuar në Sanatorium
për të mësuar diçka rreth

gjendjes shëndetësore të poli-
tikanit dhe shkrimtarit të njo-
hur, Sabri Godo.

Bluzat e bardha të katit
të tretë, ku edhe ndodhet
reanimacioni, janë të ten-
sionura dhe askush nuk na
kthen përgjigje, por nxitojnë të
mbarojnë punët e tyre. Mar-
rim vesh se nga momenti në
moment pritet të vijë kryemi-
nistri Berisha, i cili sapo ka
marrë vesh që gjendja shende-
tësore e Sabri Godos është
përmirësuar disi, do t'i bëjë një
vizitë kortezie.

Tek dera kryesore e
katit të parë janë tre të
afërm pacientësh, të cilët
presin mjekun për të marrë
vesh ndonjë gjë për familjarin
e tyre. Në këtë kohë, mbërrin
edhe shefi i personelit, i cili sh-
këmben batuta të tensionuara
me rojen: Po këta çfarë duan
këtu? Këtu do të rrinë?", - thotë
ai dhe largohet pa pritur të
marrë ndonjë përgjigje
konkrete nga roja i spitalit.

Është ora rreth 12:00 e
mesditës. Truprojat e Ber-
ishës kanë mbërritur dhe drej-
tuesit e spitalit janë si në gjem-
ba. Menjëherë, kanë angazhuar
edhe një skuadër me pastruese
që heqin shpejt e shpejt, qese
plastmasi, shishe plastike apo
mbeturina ambalazhesh të
tjera të hedhura pa kujdes në
lulishten përpara hyrjes krye-

Lajmi
Kryeministri Sali Ber-
isha ka vizituar dje në
reanimacionin e San-
atoriumit, politikanin
82-vjeçar, Sabri
Godo. Vizita e kreut të
qeverisë është sho-
qëruar jo vetëm me
masa të rrepta sigu-
rie, por ka angazhuar
edhe drejtorinë e spi-
talit që të pastrojë
ambientet përreth
nga mbeturinat e
hedhura pa kujdes.

EKSPERTË TURKË PËR TRAMIN
Kryetari i Bashkisë së Tiranës, Lulzim Basha, ka zh-
villuar një vizitë në bashkinë e Ankarasë dhe të Stam-
bollit, nga të cilët ka marrë mbështetje për projekte
konkrete që do të ndihmojnë ecjen përpara të Tiranës.
Një ndër tyre është edhe premtimi i dhënë nga drej-
tues të niveleve më të larta qeveritre, se ata janë të gat-
shëm të ndihmojnë Tiranën, në ndërtimin e sistemit
të tramvajit, që do të shmangte trafikun e rënduar.

JURIDIKU, ENDE REGJISTRIME
 Në fakultetin e Drejtësisë pranë Universitetit të Tiranës ende
vazhdojnë regjistrimet e fituesve të masterave. Megjithëse
sipas rregullores së Ministrisë së Arsimit, regjistrimet e
fituesve duhet të ishin mbyllur që me datë 10 nëntor, ditën e
martë, ky fakultet ka shpallur fazën e dytë të fituesve të mas-
terave profesionalë. Ajo që vihet re është se në këtë listë të
dytë, pjesa më e madhe e fituesve vinin nga universitetet
private, ndërkohë që nuk mungonin as ata nga rrethet.

Berisha viziton Godon në spital,
aksion për pastrimin e oborrit
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Shëndeti mendorShëndeti mendorShëndeti mendorShëndeti mendorShëndeti mendor

Vuajnë 25% e shqiptarëve

Një në 5 shqiptarë, vuan nga prob
leme të shëndetit mendor. Në një

raport të Organizatës Botërore të Shën-
detësisë (OBSH) për Shqipërinë thuhet
se sa i përket shifrave të personave që
lënë psikiatrinë ata janë fiktive, pasi një
pjesë e madhe i drejtojhen këtij shërbi-
mi vetëm për të marrë fletën e KEMP-
it. Ndërkohë që ish-shefi i Psikiatrisë në
Qendrën Universitare Spitalore "Nënë
Tereza", Anastas Suli, ka ngritur një
tjetër shqetësim: atë që mjekët e parë-
sorit nuk e njohin këtë sëmundje sa du-
het, duke bërë që të mos kapin në kohë
një pjesë të madhe të pacientëve që kanë
probleme të shëndetit mendor. Ndaj ai

leme mendore. Deklaratat janë bërë
gjatë një takimi të organizuar nga min-
istria e Shëndetësisë dhe OBSH me ras-
tin e përfundimit të projektit të saj të
Shëndetit Mendor. Në këtë takim pro-
fesionistësh është prezantuar edhe pro-
jketligji i ri "Për Shëndetin Mendor"
dhe draft plani për veprim dhe zhvil-
lim të shërbimeve të shëndetit mendor
në vendin tonë për periudhat 2011-
2020. "Ne kemi hyrë në rrugën e pak-
thyeshme ku shërbimet e shëndetit
mendor ofrohen nga ekipe multi-disi-
plinare, me qëllim trajtimin e pa-
cientëve sa më pranë shtëpisë të jetë e
mundur, në një rrjet shërbimesh komu-
nitare dhe me shtretër të cilat funksion-
ojnë në mënyrë të integruar dhe të vazh-
duar", - ka deklaruar ministri Vasili.

 TIRANE

Lajmi
Mjekët e shërbimit parësor
duhet të jenë më të vëmend-
shëm ndaj sëmundjeve të
shëndetit mendor, pasi si pa-
sojë e mosfunksionimit të
kësaj strukture të sëmurët
nuk kapen në kohë. Ish-shefi
i Psikiatrisë, Anastas Suli, ka
propozuar që të ngrihen sa
më shumë qendra komuni-
tare të shëndetit mendor.

i ka sugjeruar ministrisë hapjen e sa më
shumë qendrave komunitare për iden-
tifikimin në kohë të personave me prob-

NISMA

16 ditë kundër
dhunës
së grave

Do të jënë plot 16
ditë aktivitete

sensibilizuese, kundër
dhunës që ushtrohet
ndaj grave dhe barazisë
gjinore. Ministria e
Punës në bashkëpunim
me OBSH dhe shoqatën
"Në dobi të gruas" do të
çelin gjatë ditës së
sotme këtë fushatë
sensibilizimi, në
lulishten e parkut Rinia.
Nismëtarët e kësaj
nisme deklarojnë se të
gjithë këto aktivitete
kanë si qëllim që të
përcjellin një mesazh të
madh kundër dhunës
ndaj grave. Motoja
"Dhuna është krim" si
dhe një puzzle e madh
prej 30 metrash katorë,
i cili do të shërbejë, ku
çdo kush prej
qytetarëve të shënojë
një mesazh ndaj këtij
fenomeni, do të
shërbejnë për ta sjellë
dhunën ndaj grave dhe
problemin e barazisë
gjinore pranë të gjithë
opinionit publik. Më
pas këto pjesëza të
puzzle do të ngjiten për
të formuar një puzzel
gjigand, me kuptimin që
këto pjesëza të vogla, të
pafuqishme, kur
bashkohen mund të
japin një mesazh të
madh sensibilizimi
kundër dhunës që
ushtrohet çdo ditë ndaj
grave. Kjo do të jetë
vetëm çelja e
aktiviteteve që do të
zhvillohen në mbarë
vendin ditën e parë, të
dhunës kundër grave,
ndërkohë që me qindra
aktivitete do të mund të
zhvillohen në 16 ditët e
sensibilizimit, ndaj këtij
fenomeni që ka prekur
shumë familje
shqiptare dhe po bëhet
gjithmonë e më
shqetësues.
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 TIRANE të vënë në terezi dhe pritet
vetëm mbërritja e kryeministrit
Berisha, i cili po vonon. Ne
marrim autobuzin e kthimit
për në Tiranë, ndërkohë që afër
kryqëzimit me Saukun, urbani
shkëmbehet me eskortën e
Berishës, i cili po shkon të viz-
itojë Godon. Dhe në këtë mo-
ment nuk mungojnë as batut-
at e  personave që ndodhen në
autobus që thonë "Berisha po
shkon të shërojë Godon".

Nga vizita e kryeminis-
trit në spital, arrijmë të
mësojmë vetëm disa detaje të
vogla. Ai nuk ka qëndruar gjatë
me politikanin e njohur edhe
për shkak të gjendjes së rënd-
uar të tij. Por mësohet se ai i ka
premtuar Godos, por edhe va-
jzës së tij mjeke, Anilës, se
mjekët e Sanatoriumit do të

bëjnë gjithçka për kurimin sa
më të mirë të tij.

SHËNDETI
Në fakt gjatë mesnatës së të

mërkurës shëndeti i Sabri Go-
dos është përmirësuar disi, por
megjithatë gjatë gjithë ditës së
djeshme ai ka qëndruar në re-
animacion. Por duket se gjend-
ja e tij shëndetësore ka ardhur
duke u përmirësuar, ndaj edhe
të enjten në darkë, rreth orës
20:00, stafi i mjekëve që e
mbikqyrin shëndetin e tij e
kanë parë të arsyeshme që ai
të lërë reanimacionin dhe të
shtrohet në një dhomë të
veçantë në pavijonin e kiru-
rgjisë. Sigurisht edhe në këtë
dhomë ai mbahet nën
mbikqyrje të rreptë mjekësore.

Mjekët, duke dashur të
respektojnë kërkesën e va-
jzës së poltikanit, Anila Godo, i
janë përgjigjur interesimit të
mediave me disa informacione
të vakëta. Ai vuan nga një tumor
në mushkëri, i cili i ka shkaktu-
ar edhe likid pleural, ndërsa dy
ditë më parë ai i është nënsh-
truar një ndërhyrjeje për heqjen
e një mase tumorale.

sore të spitalit Universitar të
Mushkërive "Shefqet Ndroqi",

të njohur si Sanatoriumi. Pas
kësaj, duket sikur gjithçka ësh-

SËMUNDJA

Tumor në mushkëri,
sëmundja që ka prekur Godon

Politikani i njohur Sabri Godo vuan nga tumori
në mushkëri. Sipas vajzës së tij, ish-ministres

së Shëndetësisë, Anila Godo, gjatë ditës së hënë, ai
i ka dhënë një goditje të papritur dhe shumë të fortë,
si pasojë e të cilës ai ka përfunduar në reanima-
cion. Onkohematologia e njohur e pediatrisë së
QSUT-së, ka shpjeguar se ai po merr kurën e
nevojshme dhe familjarët nuk kanë ndërmend që
ta lëvizin nga Sanatoriumi për të dërguar jashtë ven-
dit. Pasi shëndeti i tij të përmirësohet disi, Godo do
të kalojë në një dhomë më vete, pasi sallan e reani-
macionit ai e ndan edhe me katër pacientë të tjerë.

Sabri Godo ka mbërritur të hënën në darkë
në reanimacionin e Sanatorimit, pas një
krize të fortë në mushkëri. Mjekët thanë se
ai vuan nga një tumor në mushkëri, i cili i
ka shkaktuar edhe likid pleural

SëmundjaSëmundjaSëmundjaSëmundjaSëmundja
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SOCIALE

Propozimi për të ndryshuar
ligjin për mandatin e rek
torit dhe të dekanit është

bërë nga vetë stafet akademike,
ndërkohë që pritet që gjatë jav-
ës që vjen ky ndryshim të fir-
mosët. Duke bërë që rektorët
dhe dekanët të kenë të drejtën e
dy mandateve radhazi, për të
njëjtin pozicion. E thënë me
fjalë më të thjeshta, ndryshimi i
këtij ligji, u jep të drejtën rek-
torëve dhe dekanëve aktualë, të
të gjithë universiteve publike, që
të mund të rikandidojnë sërish
për të njëjtin post, në zgjedhjet
e reja të universiteve që priten
të zhvillohen në muajin janar,
ndërsa ai aktuali e ndalonte një
person të kishte dy mandate të
tilla radhazi.

Në fakt ndryshimi i këtij
ligji është bërë në mënyrë
të papritur dhe ka "prerë në
besë" mjaft profesorë të tjerë, të
cilët ishin bërë gati që të kandi-
donin në postin e rektorit apo
të dekanit.

Ndryshimet nuk janë zyr-
tarizuar akoma, por pritet që
ata të marrin firmën edhe të

shohen ligjet sa herë që dikush
ka interesa personale dhe të
drejpërdrejta, pasi ky ligj, u
ndryshua në këtë formë që ësh-
të tani, para katër vitesh. Tani
që po u mbarojnë mandatet
disave, kanë ndërhyrë që të
ndryshojë sërish ligji dhe t'i
japin kështu edhe një man-
dat tjetër vetes", - na thonë
profesorët. Pritet që pas zyr-
tarizimit të ndryshimeve,
ligji të shoqërohet edhe me
debate të forta.

GARA
Gara më e fortë pritet të

zhvillohet në universitetin e
Tiranës. Nëse para katër
vitesh ish-rektori i atëher-
shëm, Shezai Rrokaj, u
detyrua të hiqte dorë nga gara
për rektor. pasi ligji ndryshoi
edhe asokohe pak para
zgjedhjeve, dhe parashikonte
që rektori apo dekani, nuk
mund të mbajë të njëjtin post
për dy mandate me radhë,
duket se tani ai duhet të men-

dojë mirë se ku do ta hedhë
këto zgjedhje kandidaturën:
për dekan të Filologjikut, post
të cilin e mban që në vitin
2008, apo për rektor të Uni-
versitetit të Tiranës, ku i du-
het të përballet me rektorin
aktual Dhori Kule, të cilit ai i
la vendin. Sigurisht në këtë
garë mund të marrin pjesë të
gjithë profesorët që plotë-
sojnë disa kushte minimale,
por ne iu referuam këtyre dy
figurave, pasi në kohën kur
ata kanë ndërruar postet ka
ndryshuar edhe ligji. Aktual-
isht të gjithë fakultetet kanë
filluar të bëjnë gati kandi-
daturat për dekanë, emrat e
të cilëve do të shpallen zyrtar-
isht në muajin dhjetor kur
edhe do të çelet fushata për
rektorë dhe dekanë. Për herë
të parë në vitin 2008, edhe
votës së studentëve iu dha një
peshë e rëndësishme, në to-
talin e përgjithshëm të votave
që e bëjnë një kandidaturë re-
ktor ose dekan.

qeverisë gjatë javës që vjen
dhe me ligjin e ri do të hapet
edhe gara për zgjedhjet e reja
në universitet.

Vetë profesorët e sho-
hin me dyshim faktin që
ligji është ndryshuar në mo-

mentet e fundit, vetëm pak javë
përpara hapjes së procesit të
zgjedhjeve. "Ndryshimi i ligjit
për mandatin e rektorit dhe të
dekanit vetëm pak javë përpara
zgjedhjeve, nuk është një shen-
jë e mirë. Nuk mund të ndry-

Lajmi
Rektori aktual i Uni-
versitetit të Tiranës,
Dhori Kule ka të
drejtë të kandidojë
sërish për këtë post,
ndërsa dekani i
Filologjikut duhet të
kënaqet me pozicio-
nin aktual. Kjo pasi
ligji për mandatin e
rektoritdhe dekanit
ka ndryshuar sërish
duke  u dhënë të
drejtën për dy man-
date radhazi.
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 TIRANE

Bashkia Kamëz,

shemben 50 ndërtime

të paligjshme

Bashkia e Kamzës ka prishur rreth 50
ndërtime pa leje. Sipas zyrës së

shtypit të kësaj bashkie, aksioni që
fillimisht ka nisur brenda kontureve të
qytetit Kamëz, do të shtrihet në gjithë
territorin e bashkisë. "Pas investigimeve
të kryera në terren, konstatohet se deri
tani janë prishur rreth 21 mure
rrethuese dhe 32 objekte një dhe

dykatëshe, kryesisht shtesa anësore rreth
pallateve. Ndërhyrja konsiston në lirimin e të
gjitha hapësirave publike të qytetit, siç janë
shtesa pallatesh, ndërtime pa leje, baraka e
garazhe të ndërtuara rreth e qark pallateve,
gjatë periudhave të tranzicionit në 20 vitet e
fundit", - ka sqaruar më tej zyra e shtypit e
kësaj bashkie. Në hapësirat publike që do të
lirohen pas këtyre prishjeve, do të bëhen

zgjerime rrugësh, trotuare, hapësira të
gjelbra, lulishte, stola për pushim dhe mbjellje
pemësh, kënde lojërash për fëmijët, në
mënyrë që qytetarët e Kamzës të marrin frymë
më lirisht, të kenë ambiente sa më të
këndshme për pushim, ku të kalojnë kohën e
lirë. Aksioni është bërë nga drejtoria e
planifikimit të territorit dhe inspektorati
ndërtimor urbanistik.

Ribëhet ligji për
Dhori Kulen, dështon
sërish Shezai Rrokaj
Profesorët kundër: Nuk mund të ndryshohet
sa herë që dikush ka interesa personale

Ligji i ri: Kanë të drejtë të rikandidojnëLigji i ri: Kanë të drejtë të rikandidojnëLigji i ri: Kanë të drejtë të rikandidojnëLigji i ri: Kanë të drejtë të rikandidojnëLigji i ri: Kanë të drejtë të rikandidojnë

LIGJI

Ndryshon dy herë
brenda katër viteve

Në vitin 2008 ligji përcaktonte që rektori dhe
dekani mund të kishte dy mandate të njëpas-

njëshme, nëse ai fitonte votat e kolegëve të tij. Po këtë
vit, kur edhe u zhvilluan zgjedhjet, ligji ndryshoi,
duke përcaktuar se një rektor a dekan mund ta mban-
te këtë post vetëm për një mandat, ndërsa kishte të
drejtë të garonte për dekan kur më parë kishte qenë
rektor dhe anasjelltas. Ndërkohë që katër vjet më
pas, në prag të zgjdhjeve të reja të 2012-ës në univer-
sitete, ky ligj ndryshon sërish duke u dhënë të drejtën
rektorëve dhe dekanëve të mbajnë dy mandate rad-
hazi të njëjtin post. Sigurisht nëpërmjet garës.

Kallëzim penalKallëzim penalKallëzim penalKallëzim penalKallëzim penal

Shkolla “Wilson” pret pemët

Bashkia e Tiranës ka bërë një kallë
zim penal për institucionin arsi-

mor "Wilson". Kjo pasi, kjo shkollë, e
cila ndodhet brenda parkut të Liqenit
Artificial, ka prerë rreth 30 pemë. Në
një dalje për mediat, nënkryetari i
bashkisë, Edmond Panariti, ka shkuar
në vendin e ngjarjes, ku ka treguar
edhe dëmin që i ka shkaktuar ky insti-
tucion parkut të Liqenit. Ai ka dek-
laaruar se policia Bashkiake konstatoi
pemët e prera dhe prova të tjera ma-
teriale në zonën ku është kryer dëmi
ndaj pasurisë së qytetarëve të Tiranës.
"Shpreh tronditjen e thellë për këtë

një institucion arsimor, i cili duhet të
bëjë të kundërtën. Në bashkëpunim
me organet e pushtetit qendror, ne do
të marrim të gjithë masat e tjera, deri
në revokim të licencës për ushtrimin e
aktivitetit", - ka deklaruar Panariti. Ai
gjithashtu ka shpjegiuar se duke fillu-
ar që nga dita e sotme  Bashkia e Ti-
ranës do të bëjë një inventarizim të
detajuar të çdo bime, të çdo peme, të
çdo shkurre dekorative në Parkun e
Liqenit Artificial dhe kjo pas dy tre
ditësh do të shoqërohet edhe me kal-
imin e statusit të Parkut Natyror Ra-
jonal për Liqenin që do të jetë garan-
cia dhe mbrojtja ligjore që do i jepet
këtij fondi të vyer të kryeqytetit.

 TIRANE

Lajmi
Bashkia e Tiranës  ka depozi-
tuar një kallëzim penal për
shkollën "Wilson' që ndodhet
brenda parkut të liqenit të Ti-
ranës, pasi ka prerë rreth 30
pemë. Nënkryetari i Bashkisë
ka deklaruar se ata do të
kërkojnë deri në revokim të
licencës për këtë institucion

masakër mjedisore, për këtë krim mje-
disor. Bëhet akoma më dramatike dhe
problematike kjo situatë, kur në
qendër të ngjarjes ndodhet i përfshirë

?PERGJIGJE
PYETJE

Kur mbahen
zgjedhjet reja në
universitete?
Zgjedhjet e reja në
universitete, do të mbahen
në fillim të muajit janar dhe
nga këto zgjedhje do të dalin
dekanët, rektorët këshillat e
fakulteteve dhe këshillat
studentorë të rinj. Ata kanë
një mandat katër vjeçar.

Çfarë mendojnë
profesorët?
Një pjesë e madhe e
profesorëve janë të
pakënqaur, pasi ligji për
mandatet e rektorëve dhe
të dekanit, pritet të
ndryshojë së shpejti.

Çfarë
parashikojnë këto
ndryshime?
Sipas këtij ndryshimi të ligjit,
rektorët dhe dekanët
aktualë mund të
rikandidojnë sërish për të
njëjtin post, ndërkohë që ligji
që i solli ata në këtë
pozicion, ndalonte që një
dekan apo rektor të mbante
të njëjtin post për dy
mandate radhazi.

A i ndalon ky ligj
profesorët e tjerë të
kandidojnë për këto
poste?
Jo ligji, nuk ndalon askënd
që i ka përmbushur kriteret
të kandidojë për këto poste.

Po pse janë të
pakënaqur profesorët?
Një pjesë e profesorëve janë
të pakënaqur, pasi ata tashmë
mund ta kenë më të vështirë
përballjen me të njëjtin person
që mban prej katër vitesh të
njëjtin post. Si dhe dekanët që
duan të kandidojnë për rektor
duhet të peshojnë mirë
mundësitë dhe të zgjedhin
nëse do e hedhin
kandidaturën sërish për dekan
apo kanë më shumë shpresa
për vendin e rektorit.
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PIKËNISJA Akademiku tha se politizimi i
skajshëm i Akademisë është i papranueshëm
dhe i dëmshëm për Kosovën. Madje, disa prej
kolegëve të tij, Qosja i konsideroi si të paaftë
për të qenë anëtarë të Akademisë dhe për të
marrë rrogë, siç e quajti ai, kombëtare…

Përballja dhe akuzat

Revista në Prishtinë

'Jeta e re', 500 faqe kushtuar Kadaresë
Numri i ri i revistës letrare "Jeta e Re", bot

im i Prishtinës, që këtë herë ka 500 faqe,
i kushtohet shkrimtarit shqiptar me famë
botërore, Ismail Kadare. Për lexuesit e kësaj
reviste ai ka dhënë një intervistë interesante
në të cilën flet për letërsinë, tiraninë, dashur-
inë dhe për shumëçka tjetër. Pos shkrimeve
të Kadaresë në prozë, poezi e dramë, në këtë
numër botohen edhe shkrime të rëndë-
sishme të autorëve të huaj dhe të atyre sh-
qiptarë. Nga autorët e huaj janë: shkrimtari
i madh John Updike, kritiku i mirënjohur
anglez John Carey, studiuesi dhe shkrimtari

francez Eric Faye, por edhe James Wood,
Alain Bosquet, Robert Elsie e shumë të tjerë.
Nga autorët shqiptarë është bërë një
përzgjedhje paksa më heterogjene, me stu-
diues, shkrimtarë, eseistë, profesorë, stu-
dentë etj., për ta parë veprën e Kadaresë nga
perspektiva të ndryshme. Disa nga autorët
shqiptarë prezentë në këtë numër janë Mar-
tin Camaj, Arshi Pipa, Rexhep Qosja, Ram-
iz Kelmendi, Ibrahim Rugova, Sabri Hami-
ti, Shaban Sinani, Agron Tufa, Milazim
Krasniqi, Basri Çapriqi, Enver Robelli, Gë-
zim Aliu, Viola Isufaj, Ag Apolloni, Donika

Dabishevci, Ndue Ukaj, Beqë Cufaj, Sali
Bashota, Bajram Krasniqi, etj. Përveç me
shkrime të shumta, ku numër i "Jetës së Re"
plotësohet edhe me fotografi, piktura dhe
ilustrime. Duke marrë për moto thënien e
kritikut Richard Eder, se "Bota e Ismail Ka-
daresë është një lloj anti-materie. Ajo mund
ta shkatërrojë tonën. Vetëm se ndryshe nga
ç'ndodh me grimcat elementare në fizikë,
bota e tij plotëson tonën duke lënë gjurmë
të jashtëzakonshme", redaksia e "Jetës së
Re" ofron një dritare nga e cila mund të kun-
drohet ajo botë magjike.

Rexhep Qosja mes një
debati të ashpër në Kosovë

Replikat nisën nga një intervistë e akademikut ku akuzonte Akademinë e Shkencave si shtëpi partiake e LDK-së

ADMIRINA PEÇI

Akademiku Rexhep Qosja është përfshirë
mes një debati të ashpër këto ditë në
Kosovë. Ai ka hedhur një varg akuzash

ndaj kryesisë së Akademisë së Shkencave dhe
Arteve të Kosovës, duke deklaruar se Akademia
është shndërruar në një shtëpi partiake e LDK-
së. Menjëherë pas kësaj Kryesia LDK-së ka re-
aguar ashpër ndaj këtyre akuzave, dhe kryesia e

ASHAK-s doli shumë shpejt me një qëndrim
zyrtar, i mbushur me përgënjeshtrime.

Gjithçka ka nisur nga një intervistë e
Qosjes dhënë 'Kosovapress', ku ai tha se
politizimi i skajshëm i Akademisë është
i papranueshëm dhe i dëmshëm për
Kosovën. Madje, disa prej kolegëve të tij,
Qosja i konsideroi si të paaftë për të qenë
anëtarë të Akademisë dhe për të marrë rrogë,
siç e quajti ai, kombëtare.

"Shkoni në Akademi e shikoni disa
emra aty. Shkoni në seksionin e gju-
hës dhe letërsisë. Janë aty disa
njerëz, e meritojnë t'u japë Kosova
rroga kombëtare? Jo, kurrë. S'kanë
bërë punë as shkencore, as artistike, as ar-
simore, as kulturore që të meritojnë të
marrin rrogë kombëtare prej Kosovës. Jo",
është shprehur ai, duke mos përmendur
ndonjë emër të caktuar.

Anëtarë të rregullt të seksionit të gju-
hësisë dhe letërsisë janë: Idriz Ajeti, Ali

Aliu, Besim Bokshi, Sabri Hamiti, Rex-
hep Ismajli, Mehmet Kraja, Ali Podrim-
ja dhe Rexhep Qosja.
REAGIMI I MEHMET KRAJËS

Mehmet Kraja, sekretar i këtij seksioni, e
konsideron të panevojshëm, joproduktiv,
madje të tepruar dhe pa shumë etikë debatin
e këtillë rreth Akademisë. Këtë atmosferë të
krijuar, ai e konsideron si antiintelektuale dhe
të dëmshme.

"Me ose pa ndihmën tonë, por me
nxitje të shëmtuara politike, po krijo-
het një atmosferë antiintelektuale, më
e keqja që kam parë ndonjëherë. Unë
nuk dua të jem pjesë e kësaj atmosfere, e këtij
ambienti", tha për gazetën Express në Prish-
tinë Kraja, duke refuzuar të japë përgjigje të
drejtpërdrejtë lidhur me akuzat e Qosjes.

"Unë nuk dua të bëhem argat i askujt
që ta fyej Rexhep Qosjen, sikundër që
do të doja që as Qosja të mos bëhej ar-
gat i kujtdo qoftë dhe të fyejë kolegët e

tij. Atyre që fërkojnë duart për zënka të këtil-
la, kësaj radhe nuk do t'ua jap asnjë kënaqë-
si", tha Kraja.

Lidhur me akuzat e Qosjes, sipas të
cilit disa prej gjuhëtarëve e kanë bërë
akademinë prapavijë të fushatës që po
bëhet ndaj gjuhës standarde, Kraja
theksoi se nga funksioni ku është, ka
bërë dhe vazhdon të bëjë përpjekje të vazh-
dueshme për funksionalizimin e Këshillit
Ndërakademik për Gjuhën Shqipe, i cili, si-
pas tij, duke mbledhur së bashku gjuhëtarët
më të mirë të Shqipërisë dhe të Kosovës,
do t'i jipte përgjigjet më kompetente për
të gjitha çështjet e hapura rreth stan-
dardit, nëse ka të tilla.

"Unë nuk besoj se dikush tjetër do të
mund të bënte diçka më mirë se 15, 17,
19 ose 21 gjuhëtarët më të mirë sh-
qiptarë, të mbledhur në një këshill, ku
vendimet do të merreshin me konsen-
sus, ose me dy të tretat e votave. Për

mendimin tim, nëse këtij Këshilli i krijojmë
hapësirë për punë, pa asnjë ndërhyrje, besoj
se do t'i bënim shërbimin më të mirë gjuhës
sonë, të cilën gjithashtu po e lëndojmë me këto
ndërhyrje të shëmtuara", tha Kraja.
REAGIMI I NEXHAT DACIT

Akuzat e Qosjes, Nexhat Daci, akademik
dhe kryetar i LDD-së, i quajti "gafë për një
çmim shumë të lartë".

Në një intervistë për Kosovapress,
akademik Daci tha se ka respekt për
krijimtarinë e akademik Rexhep
Qosjes, por e konsideron si një prej in-
dividëve që merr beneficione nga Akad-
meia e shkencave dhe arteve të Kosovës
pa participuar në jetën akademike.

"Individët që nuk participojnë në jetën e
Akademisë për më shumë se 15 vjet dhe që i
marrin të gjitha beneficionet e akademisë nuk
do t'i komentoja", është shprehur Daci.
ASHPËRSIA E ZYRTARËVE TË LDK

Prej atyre që reaguan ndaj deklaratave të
Qosjes, më të ashprit qenë zyrtarët e LDK-së.
Vet kryetari i kësaj partie, Isa Mustafa, i cili
është edhe anëtar i akademisë, është shprehur
se "Qosjes iu ka vonuar mendimi sikurse rev-
olucioni"..

"Ai ka komplekse nga LDK-ja, një ditë
do të çmendet, por nuk është përgjegjë-
si e jona", ka thënë Mustafa për Klan
Kosova. Ndërkaq, në një reagim të kryesisë
së LDK-së thuhet se prapa Qosjes qëndron
partia në pushtet, PDK.

"PDK-ja synon të shtetëzojë ASHAK-në,
për të vënë kontroll politik e ideologjik mbi
institucionin më të lartë të dijes, shkencës dhe
të kulturës në Republikën e Kosovës", thuhet
në reagimin e LDK-së.

Sipas kryesisë së kësaj partie, Qosja
ëndërron institucione të kontrolluara
nga partia të cilës i shërben, institu-
cione në të cilat njerëzit dërgohen siç
është dërguar ai në Akademinë e shkencave
dhe arteve të Kosovës në kohën e tij.
REAGON AKADEMIA

Të mërkurën  Akademia e Shkencave dhe
Arteve e Kosovës, përmes një komunikate,

Mehmet Kraja tha se “me ose pa
ndihmën tonë, por me nxitje të
shëmtuara politike, po krijohet një
atmosferë antiintelektuale, më e
keqja që kam parë ndonjëherë”

Në foto: Nga promovimi i veprës së plotë të Qoses, të mërkurën në Prishtinë
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KULTURE

Pashk Përvathi
sjell "Vjeshtë 2011"

I quajtur ndryshe si piktori i stinës së
vjeshtës Pashk Përvathi, vjen për

publikun e kryeqytetit me një tjetër ek-
spozitë personale. Në qëndër
të"Vjeshtë 2011" janë 35 veprat , ku
33 janë peisazhe, që shpalosin vjesh-
tën me të gjithë hijeshinë e saj. E
veçanta këtë herë është se në dallim
me krijimtarinë e mëparshme veprat
kanë më shumë ekspresivitet dhe
larmia koloristike është e shumël-
lojshme. Në këtë ekspozitë zënë një
vend të veçantë peisazhet nga Pole-
na dhe Vidhkuqi i Korçës, por nuk
mungojnë edhe tablotë ku piktori
është frymëzuar nga malet mah-
nitëse të luginës së Valbonës. Të
gjitha pikturat Pashk Përvathi i ka
realizuar përgjatë vitit 2011-të.

"Nëntori" vjen me
50 punime në pikturë

Në Galerinë Kombëtare të Arteve
më datë 26 Nëntor, ora 18.00, do

të hapet ekspozita e grupimit të pik-
torëve 'Nëntori'. Ky grupim i formuar
pas viteve 1990 përbëhet nga piktorë
të brezave të ndryshëm që i bashkon
zhanri dhe vazhdimësia e traditës së
pikturës në Shqipëri. Një pjesë e tyre
janë të përfaqësuar me vepra edhe
në linjën muzeale të Galerisë Ko-
mbëtare në sallat: 'Realizmi Social-
ist: 1960-1986' dhe 'Piktura dhe
Skulptura Moderniste: 1989-2001'.
Kjo ekspozitë është e organizuar nga
vetë grupimi. Në të marrin pjesë 29
artistë dhe do të ekspozohen rreth
50 punime në pikturë. Artistët pjesë-
marrës janë: Agim Zajmi, Agron
Mesi, Aleksandër Filipi,  Adrian
Devolli, Andi Hila, Bashkim Der-
vishi, Besim Tula, Brikena Berdo,
Buron Kaceli,  Eniela Vevecka,
Gazmend Leka, Gjergji Marko,
Hasan Çapari, Hasan Nallbani, Kse-
nofon Dilo, Kujtim Buza, Llazar
Myzeqari, Llazar Taci, Ledia Kostan-
dini, Merita Selimi, Nikolin Ivanaj,
Pashk Përvathi, Petro Kokushta, Qir-
jako Meniko, Robert Guci, Sali Shi-
jaku, Stefan Taci, Zef Shoshi dhe Vil-
son Kilica. Kuratorë të ekspozitës janë
Aleksander Filipi dhe Adrian Devolli.
Ekspozita do të qëndrojë e hapur deri
më datë 16 Dhjetor 2011.

Kurbani i Edi Ramës
edhe në Kosovë

Libri I Edi ramës"Kurbani" do të
njohë edhe nëj promovim në ko-

sovë. Lajmin e bëri të ditur shtëpia
botuese 'Dudaj', sipas të cilës se të
shtunën, më 26 nëntor,  në ora
18:00, në Muzun Kombëtar të Kos-
ovës, në Prishtinë, do të bëjë pro-
movimin e librit të ri të kryetarit
të PS'së, Edi Rama. Libri "Kurban",
gjatë Panairit të Librit në Tiranë
ishte ndër librat më të shitur. Lib-
ri paraqet një vështrim ndryshe të
ngjarjeve dhe protagonistëve krye-
sorë politikë në Tiranë, të parë nga
këndvështrimi i  kryetarit  të
opozitës  shqiptare,  Edi  Rama.
Ndryshe,  vepra a  Ramës është
lavdëruar shumë nga kritika në Ti-
ranë, para së gjithash për nga
mënyra e shkrimit dhe e trajtimit të
ngjarjeve protagonist i të cilave ka
qenë edhe vetë ai.

reagoi ashpër ndaj deklaratave të para pak
ditëve të Rexhep Qosjes. E quajtën servil të
vetëm të pushtetit. Madje nuk u kursye as ve-
primtaria, e as e kaluara e tij.

Në reagimin e ASHAK-ut, të nënshk-
ruar nga akademiku Besim Bokshi, mes
tjerash thuhet se, akademiku Qosja nuk
thotë të vërtetën kur pohon se "në Aka-
demi bashkë me të janë vetëm edhe dy
a tre akademikë që nuk janë anëtarë të
LDK'së", sepse "e vërteta është se në tërë Ak-
ademinë vetëm dy akademikë janë anëtarë të
LDK'së", edhe pse ata në asnjë rast nuk ush-
trojnë ndikim partiak.

Kryesia e ASHAK reagon edhe ndaj
pohimeve të Qosjes, se Isa Mustafa ësh-
të zgjedhur anëtar i ASHAK'ut,
megjithëse ky është veprim antiligjor.

"E vërteta është se Ligji për Akademinë, që
e ka nxjerrë Kuvendi i Kosovës më 2004, me
asnjë nen nuk e ndalon zgjedhjen e ndonjë
funksionari anëtar të Akademisë, kështu që
zgjedhja e tij nuk ishte në kundërshtim me
ligjin. Z. Mustafa është zgjedhur anëtar kor-
respondent i Akademisë si shkencëtar dhe
ekonomist, në bazë të propozimeve për-
katëse, sipas ligjit. Akademia nuk ka pasur
kurrfarë interesi që të zgjedhë kryetarin e
Komunës', theksohet në reagim, derisa
sqarohet se Akademia Mustafën e ka trajtu-
ar sikurse të gjithë "anëtarët e tjerë korre-
spondentë dhe ai është sjellë vetëm si i tillë
në kryerjen e punëve që ia ka caktuar Sek-
sioni i Shkencave Shoqërore, pa as më të vog-
lin gjest të sjelljes si autoritet politik".

Kryesia e SHAK e quan të pavërtetë
dhe tendencioz edhe vlerësimi e Qosjes,
"se Akademia është politizuar skajsh-

mërisht e se është bërë 'shtëpi partiake'
e Lidhjes Demokratike të Kosovës".

"E vërteta është se deri tash asnjë parti nuk
ka shfaqur shenja për të dirigjuar punët e këtij
institucioni të lartë të shkencës e të artit, asn-
jë synim për të cënuar pavarësinë dhe auto-
nominë e tij. Me këtë shpifje, paturpësia e tij
do që ta bëjë të nevojshëm ndëshkimin e
dëshiruar prej tij dhe prej mbështetësve të tij
ndaj Akademisë", theksohet në reagim,

Ndërkohë kujtohet edhe fakti se, përkundër
akuzave të tilla "Qosja çdo herë është në listën
e kandidatëve për zgjedhje në të gjitha funk-
sionet e Akademisë, por nuk ka marrë votë".

 Në reagimin e ashpër të Kryesisë së
ASHAK, vihet theksi edhe në pohimin
e Qosjes se disa akademikë "bëjnë luftë
kundër gjuhës standarde".

"Gjuhëtarët e Akademisë sonë janë anëtarë
të Këshillit Ndërakademik për Gjuhën Stan-
darde të iniciuar nga Akademia e Shkencave
e Shqipërisë, në bazë të vendimit të Konfer-
encës gjuhësore 'Shqipja standarde dhe sho-
qëria shqiptare sot', të mbajtur më 2002", thek-
son Kryesia në reagim, duke sqaruar se i njëjti
Këshill "nuk është krijuar për të luftuar gjuhën
standarde, por për ta begatuar aftësinë shpre-
hëse të saj e të funksionalizimit shoqëror", tho-
het në këtë reagim zyrtar të Akademisë.
QOSJA NUK I PËRFILL

Ndërsa debatet janë ashpërsuar e politizuar,
akademiku Qosja nuk është prononcuar më tej
mbi këtë çështje, duke i lënë mënjanë reagimet
dhe duke I shpërfillur deklamiet esi të LDK0së
ashtu edhe të Akademisë së shkencave. Ai u
shfaq para mediave vetëm  gjatë promovimit të
kolanës të veprave të tij prej njëzet e nëntë
vëllimesh, ditën e mërkurë. Në këtë promovim
merrte pjesë edhe ministri i Arsimit, Shkencës
dhe Teknologjisë, Ramë Buja.

Ministri Buja para të pranishmëve
theksoi rëndësinë e kësaj ngjarje për
letërsinë dhe kulturën shqiptare dhe tha
se njëzet e nëntë vëllimet e Qosjes, jo
vetëm që e dokumentojnë veprimtarinë e një
krijuesi, por edhe i japin ndjesi të mirë lexuesit
dhe e bëjnë krenar institucionin që ka ndih-
muar botimin e tyre.

Qosja: Shkoni në Akademi e shikoni
disa emra aty. Shkoni në seksionin
e gjuhës dhe letërsisë. Janë aty
disa njerëz, e meritojnë t’u japë
Kosova rroga kombëtare? Jo, kurrë

Mehmet Kraja
Unë nuk dua të bëhem argat i askujt që
ta fyej Rexhep Qosjen, sikundër që do
të doja që as Qosja të mos bëhej argat i
kujtdo qoftë dhe të fyejë kolegët e tij

Nexhat Daci
“Individët që nuk participojnë në jetën e
Akademisë për më shumë se 15 vjet
dhe që i marrin të gjitha beneficionet e
akademisë nuk do t’i komentoja”
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• Itali, pranga 3 shqiptarëve
vodhën 150 mijë euro
Tre emigrantë të rregullt dhe 
me dokumente janë vënë në 
prangat e policisë italiane se 
pavarësisht rregullshmërisë 
së tyre ligjore fshihnin një vep-
rimtari të dytë. Tre të rinjtë të 
identi  kuar si Marsel Hoxha 24 
vjeç, Frederik Gjonaj 22 vjeç 
dhe Ardian Lleshi 33 vjeç ishin 
të dyshuar se kishin kryer një 
sërë vjedhjesh në tre banesa 
të ndryshme në zonën e Vene-
cias dhe Venetos. Në banesën 
e tyre në një fermë u gjetën 
nga policia mjete të vjedhura 
që kapnin vlerën e 150 mijë 
eurove përveç parave të thata, 
florinjve dhe materialeve të 
shumta kompjuterike. Mësohet 
se hetimi kishte nisur në fund 
të tetorit, kur në një zonë tjetër 
ishte vjedhur një makinë. 

• TI: Partitë të 
tregojnë financat
Transparency International i bën 
thirrje Shqipërisë, Kroacisë, Ko-
sovës, Maqedonisë e Serbisë të 
garantojnë raportime të sakta e të 
plota mbi të ardhurat dhe shpen-
zimet e partive politike. Sipas ra-
portit të publikuar dje  nancimimit 
të partive politike në pesë vendet 
e evropës juglindore, i mungojnë 
masa të forta transparence dhe 
sanksionet e duhura. Transpar-
ency International bën thirrje 
që  nancat e partive politike të 
veri  kohen përmes një sistem 
të besueshëm. Raporti u bën 
thirrje agjencive kontrolluese të 
rrisin përpjekjet për miratimin e 
ligjeve të reja mbi  nancimin e 
partive politike.

• Jahjaga e Thaçi: Jo 
barrikada në Mitrovicë
Presidentja e Kosovës, Ahtifete 
Jahjaga dhe kryeminis t r i 
Hashim Thaçi dënuan dhunën 
në Mitrovicë ku u plagosën 21 
ushtarë të NATO-s në tentativë 
për të hequr barrikadat me gurë 
që kanë ngritur banorët serbë të 
zonës. Që prej korrikut serbët 
kanë ngritur 20 barrikada duke 
penguar lëvizjen e lirë në shenjë 
kundërshtimi për shtrirjen e au-
toritetit shtetëror të Prishtinës 
zyrtare dhe në këtë pjesë të 
Kosovës. Gjatë muajit shtator 
KFOR hoqi disa barrikada por 
serbët i rindërtuan ato. 

• Zjarr në trenin 
Tiranë Durrës
Një zjarr i befasishëm frikësoi 
pasagjerët e trenit të linjës Ti-
ranë Durrës. Lokomotiva e këtij 
treni që po udhëtonte në zonën 
e Sukthit u përfshi nga  akët. 
Mashinistët në shpejtësi bënë 
shkëputjen e vagonit si dhe lar-
guan të gjithë pasagjerët e trenit 
duke mos paraqitur asnjë rrezik 
për ta. Treni kishte dy vagona me 
rreth 50 pasagjerë por nuk pati 
të lënduar. Më pas zjarr  kësit sh-
uan zjarrin ndërkohë që shkaqet 
mbeten ende të panjohura. 

• Miku më i mirë i 
Izraelit? Shqipëria
Mediat në Izrael i kanë bërë 
jehonë vizitës së kryeministrit 
Sali Berisha atje tre ditë më 
parë. Jessica Elgot shkruan 
se “Shqipëria dhe Izraeli mund 
të duken se nuk kanë lidhje 
shpirtërore, por kryeministri i 
Shqipërisë Sali Berisha është 
shprehur se dy vendet janë 
model për bashkëjetesën dhe 
respektin reciprok. Berisha 
listoi një listë të përbashkët: të 
dy vendet i tremben rritjes së 
radikalizmit islam, kundërshto-
jnë njohjen e shtetit të Palesti-
nës nga OKB, e shohin Iranin 
dhe presidentin Ahmedinexhad 
si një kërcënim të madh për 
paqen...” shkruan autorja. 


